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lICzba MIesIąCa

oD WYDaWCY | 

Prasowy kalejdoskop

Co roku do wydania styczniowego „Naszego Kolportera” przygotowujemy podsumowanie 

najważniejszych wydarzeń na rynku prasowym. I co roku nie mogę przy tej okazji oprzeć 

się wrażeniu, że – wbrew różnego rodzaju fatalistom i futurystom – tradycyjna prasa sku-

tecznie broni swojej pozycji bardzo ważnego medium w światowym i krajowym systemie 

informacyjnym. 

Dzisiejszy rynek prasowy to wielowymiarowy, wielobarwny i wielogatunkowy świat. 

Tworzą go tradycyjne gazety, tygodniki, magazyny, ale też kolekcje, wydawnictwa spe-

cjalne, krzyżówki. Bardzo bogaty i dynamiczny jest segment prasy dziecięcej. Ale prasa 

informacyjna też radzi sobie dobrze, zwłaszcza jeśli weźmiemy pod uwagę np. wiarygod-

ność czy opiniotwórczość. Ciekawe zjawisko obserwujemy w obszarze internetu, który 

miał zadać ostateczny cios i unicestwić prasę. Tymczasem wszystko wskazuje na to, że 

w warstwie informacyjnej został przez tę prasę zaanektowany. Najważniejszym obec-

nie źródłem wiadomości są portale należące do wydawców prasy i to właśnie redakcje 

prasowe dostarczają większości internetowego kontentu, jak przyjęło się określać 

w e-świecie wszelkiego rodzaju treści i informacje. Jaki więc był 2023 rok dla prasy? Szu-

kając odpowiedzi, poprosiliśmy o opinię ekspertów – ich ocenę prezentujemy w artykule 

„Rok prasy”, który jest naszym tematem numeru. Oczywiście polecam Państwa uwadze 

i zachęcam do lektury.

Wszystkich zainteresowanych rynkiem prasowym z pewnością zainteresuje również 

artykuł pt. „Brytyjski patent na rozwój”. Tym razem sięgnęliśmy do prasy zagranicznej, by 

pokazać, jak giganci światowej prasy radzą sobie z utrzymaniem i rozwojem tradycyjnych 

wydań. Na przykładzie brytyjskiego „Guardiana” pokazujemy, że jest to możliwe. 

Zachęcam również do zapoznania się z artykułem zatytułowanym „Język giętki mło-

dością”. Słowo „rel” zostało wybrane Młodzieżowym Słowem Roku 2023 w ósmej edycji 

plebiscytu grupy wydawniczej PWN. Na kolejnych miejscach znalazły się też: „sigma” 

i „oporowo”. Dodatkową Nagrodę Jury zdobyło słowo „oddaje”. Zestawienie słów i wyra-

żeń, które były na ustach wszystkich Polaków w minionym roku przygotowali również 

lingwiści platformy do nauki języków Babbel. Jakie były najpopularniejsze i najczęściej 

używane? Tego dowiecie się Państwo ze wspomnianego artykułu. 

Zapraszam do lektury!

Dariusz Materek
Redaktor Naczelny

W NaJblIższYCh NUMeRaCh: 

•	 Miłość	po	czasie	zarazy	–	dlaczego	tak	
chętnie czytamy o uczuciach? 

•	 Nauka	opisana	–	tytuły	specjalistyczne	
pomagają zrozumieć świat.

•	 Prasa	jak	dzieło	sztuki	–	czasopisma	
i magazyny, które zachwyciły Polskę i świat. 

… milionów egzemplarzy gazet 
i czasopism rozdystrybuowano 
w Polsce w ciągu 2023 r. 
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TEMAT MIESIĄCA

RoK PRasY
w 2023 r. z pewnością nie 
brakowało mediom tematów. 
dynamika wydarzeń była 
bardzo duża.
Jak radziła sobie 
w minionym roku prasa?

s. 6-10

RynEk pRASowy

DzIeWCzYNKI 
MaJą MoC
w 2016 roku zebrało się 
grono dziewięciu kobiet, 
które stworzyły od podstaw 
koncepcję pisma
pt. „Kosmos dla 
dziewczynek”. 

s. 36-37

RynEk pRASowy

JęzYK GIętKI 
MŁoDośCIą

Słowo „rel” zostało wybrane 
Młodzieżowym Słowem 

Roku 2023. Jakie inne słowa 
i wyrażenia były popularne 

w minionych miesiącach?

s. 28-30

GwIAzdA nuMERu

aKtoR Do zaDań 
sPeCJalNYCh
„Informacja zwrotna” to 

kolejna mocna produkcja 
z arkadiuszem Jakubikiem 

w roli głównej. 

sPIs tReśCI | 

s. 38-39

W

TEMAT NUMERU: Przyjaciele to nowa rodzina

KATARZYNA SMUTNIAK: Nie mam ochoty być grzeczna

ANNA DYMNA: Umiem wszystko przeżyć

KATARZYNA BONDA: Nie przyjaźnię się z mężczyznami
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Rok prasy
W ubiegłym roku – podobnie zresztą 
jak w poprzednich latach – z rynku 
zniknęły niektóre tytuły prasy dru-
kowanej. To efekt globalnej tendencji 
spadku sprzedaży gazet i czasopism. 
Ale, co warto zaznaczyć, pojawiały się 
również zupełnie nowe tytuły, inicjaty-
wy i projekty wydawnicze. Współcze-
sny rynek prasowy to nie tylko dzien-
niki, tygodniki, miesięczniki, ale także 
cała gama przeróżnych wydawnictw 
czy produktów. Ogromną popularno-
ścią cieszą się różnego rodzaju kolekcje, 
przykładowo – hitem sprzedażowym 
w Polsce były karty piłkarskie czy 
karty z Pokemonami. Dynamicznie 
rozwija się segment prasy dziecięcej. 
Swoje stałe – i całkiem pokaźne – 
grono miłośników mają krzyżówki. 
Współczesny rynek prasowy jest więc 
wielowymiarowy, wieloproduktowy 
i wielobarwny – ciekawy i dynamiczny 
jak współczesny świat. Jak wyglądał 
w minionym roku? O opinię poprosili-
śmy wydawców oraz ekspertów. 

Jakie było najważniejsze wydarzenie 
na rynku prasowym w minionym, 
2023 roku?

Zasięg prasy beZ Zmian

Renata Krzewska, prezes Polskich 
Badań Czytelnictwa: – PBC jest in-
stytutem badawczym, nie skupiamy 
na ocenie zjawisk, tylko pokazujemy 
trendy i opisujemy rynek. Dlatego 
możemy opowiedzieć o nowej wiedzy 
i nowych badaniach jakie wdrożyli-

za nami kolejnych dwanaście miesięcy, obfitujących w momenty trudne i piękne, wydarzenia ważne 
i przełomowe, tysiące ludzkich radości i dramatów. 2023 z pewnością nie był rokiem, w którym 
mediom brakowałoby tematów. Dynamika wydarzeń jest coraz większa, coraz szybszy i sprawniejszy 
jest też globalny i krajowy system informacyjny. Jego ważnym elementem niezmiennie pozostaje 
prasa. Jak radziła sobie w minionym roku? 

śmy dla prasy w 2023 roku. Prasa jest 
branżą dynamiczną, zmieniającą się 
w czasie, czytelnicy mogą ją czytać 
w ulubionej formie drukowanej lub 
cyfrowej. Wzorem rozwiązań funkcjo-
nujących na świecie (m.in. w Kanadzie 
czy Wielkiej Brytanii) wprowadzono 
także w Polsce miarę pozwalającą 
pokazać zasięg prasy z podziałem na 
formy czytania treści. Łączny zasięg 
prasy wynosi 80,3 procent w populacji 
15-75 lat. Można zatem powiedzieć, że 
8 na 10 osób czyta prasę drukowaną 
lub cyfrową. W formie drukowanej 
czyta ją 45,1 proc. osób, a w formach 
cyfrowych 68,7 proc., 64,5 proc. na 
urządzeniach mobilnych a 27 proc. na 
ekranie komputera. Należy podkreślić, 
że po wydania drukowane, e-wy-
dania i subskrypcje cyfrowe sięgają 
czytelnicy, którzy płacą za dostęp do 
treści. W serwisach internetowych 
tytułów prasowych treści są dostępne 
w większości za darmo. W dzienni-
kach, tygodnikach opinii i wybranych 
segmentach tematycznych magazy-
nów prasa drukowana jest rozwijana 
jednocześnie z prasą cyfrową. W seg-
mentach magazynów kobiecych, ma-
gazynów telewizyjnych, dla dzieci czy 
większości branżowych to ciągle druk 
stanowi podstawową formę dostępu 
do treści. Uzyskane przez PBC wyniki 
pozwalają porównywać zasięgi prasy 
w czasie. Zmieniają się zwyczaje czy-

telnicze, czytelnicy czytają wydania 
drukowane lub cyfrowe, a zasięg prasy 
pozostaje bez zmian. W 2013 r. wynosił 
78,4 proc., a w 2023 r. wynosi 80,3 

cyjne traktowanie – chcemy tylko (i aż!) 
powrotu do normalności i zdrowych, 
rynkowych zasad. Natomiast zdecydo-
wanie źle oceniamy fakt, że na koniec 
2023 roku Polska, obok Portugalii, zo-
stała ostatnim krajem w Unii Europej-
skiej, który dotychczas nie wdrożył do 
lokalnego prawa dyrektywy o prawach 
autorskich. To stawia naszych wydaw-
ców i redakcje w bardzo trudnej pozycji 
wobec wielkich firm technologicznych 
i wciąż pozbawia możliwości uzyskania 
godziwych gratyfikacji za korzystanie 
z treści tworzonych przez dziennikarki 
i dziennikarzy. 

prZetrwali najsilniejsi

Teresa Jaskierny, właścicielka wy-
dawnictwa Te-Jot Teresa Jaskierny-
-Kowalkowska, wydawcy magazynów 
„Wróżka”, „Gwiazdy Mówią”, „Weran-
da”, „Weranda Country” i „Weranda 
Weekend”: – Gwałtowny wzrost cen 
papieru i druku lawinowo podwyższył 
ceny wydawnictw. Ponieważ towa-
rzyszyła temu wyjątkowa, bo 20-pro-
centowa inflacja, zrozumiałe, że ludzie 

przestali kupować czasopisma i wiele 
wydawnictw tego nie przetrwało.  
A że nie ma tego złego – przetrwały 
najsilniejsze tytuły, które mają wier-

nych czytelników i stale mogą im coś 
nowego zaproponować. Także praca 
online, którą wymusiła na nas pande-
mia, zmieniła system tworzenia pism, 
kładąc większy nacisk na terminy, niż 
pracę zespołową. To także ma korzyst-
ne strony. Ludzie nie tracą czasu na 
dojazdy, mogą sami układać sobie dzień 
pracy, co ma znaczenie w przypadku, 
gdy pracownikami są kobiety. Z drugiej 
strony brak kreatywnych, wspólnych 
rozmów, burzy mózgów, wzajemnej 
oceny pracy – to coś, czego nam brak 
i do czego w jakiś sposób musimy 
wrócić.

stabilny Kolporter

Artur Gasiński, zastępca dyrektora 
generalnego Izby Wydawców Prasy: 
– Rok 2023 to kolejny rok zwiększo-
nych kosztów druku. Dlatego część 
wydawców zaprzestaje wydawania 
prasy w formie drukowanej, a przecho-
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proc. Podobne, również aż tak zbliżone 
w wynikach wartości, uzyskano także 
w innych krajach na świecie, więc 
jest to zjawisko charakterystyczne dla 
transformacji tego sektora mediów. 
Jednocześnie chcielibyśmy podkreślić, 
że wraz z wiekiem czytelników rośnie 
intencjonalny wybór prasy drukowa-
nej jako głównego źródła informacji. 
Wśród kobiet w wieku 40 lat i więcej 
aż 60,4 proc. czytelniczek wybiera 
prasę drukowaną jako główne źródło 
informacji. Wśród mężczyzn w wieku 
40 lat i więcej prasa drukowana jest 
wybierana jako wiodące źródło infor-
macji przez 45,8% czytelników.

nieZbędna normalność

Wojciech Bartkowiak, członek zarzą-
du Grupy Agora: – Trudno wskazać 
konkretne wydarzenie, które byłoby 
dla nas najbardziej pozytywne, jednak 
z nadzieją patrzymy na przyszłość 
mediów po październikowych wybo-
rach parlamentarnych. Przez ostatnie 
lata wolność mediów była niszczona, 
a redakcje patrzące władzy na ręce re-
presjonowane m.in. poprzez pomijanie 
ich w wydatkach reklamowych spółek 
Skarbu Państwa. Setki państwowych 
instytucji i przedsiębiorstw musiało 
zrezygnować z prenumeraty „Gazety 
Wyborczej”, która ujawniała dziesiątki 
afer obozu rządzącego. Wszystko to 
przekładało się negatywnie na finanse, 
które niezależne media przeznaczają 
na utrzymanie redakcji. Po zmianie 
władzy nie liczymy na żadne preferen-

dzi na wydania cyfrowe. Przykładem 
dziennik „Sport”. Wzrost kosztów to 
konieczność podnoszenia cen. Średnio 
ceny w 2023 roku wzrosły o około 20 
procent w stosunku do cen w roku 
2022. Rok 2023 był też czasem dużych 
zmian na rynku dystrybucji prasy. 
W listopadzie dowiedzieliśmy się, że 
spółka RUCH SA od stycznia 2024 r. 
zaprzestaje obsługi prenumeraty prasy 
drukowanej dla odbiorców instytucjo-
nalnych i indywidualnych. To poważny 
cios w wielkość sprzedaży szczególnie 
prasy drukowanej. Wydawcy informu-
ją na łamach wydawanych dzienników 
i czasopism o możliwości kontynuacji 
prenumeraty u innych dystrybuto-
rów lub bezpośrednio u wydawcy. 
Stabilnie realizuje swoje zadania 
spółka Kolporter, największy krajowy 
dystrybutor prasy. Podobnie spółka 
Lagardere zaopatrująca w prasę salony 
Relay i Inmedio. Pod koniec roku spółka 
Pol Perfect poinformowała o zakoń-
czeniu działalności dystrybucyjnej. Jej 
obowiązki w zaopatrywaniu salonów 
EMPiK w prasę przejął sam EMPiK.
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wysoKa renoma

Anna Milak, Publishing Group Mana-
ger, Polish Magazines w wydawnictwie 
Story House Egmont: – Wśród nega-
tywnych trendów należy wspomnieć 
spadki sprzedaży i wzrosty kosztów, 
spowodowane ogólną sytuacją ekono-
miczną w Polsce, w Europie i na świe-
cie. Z pozytywów możemy wskazać ro-

snący trend sprzedaży pocket booków. 
Nasze wydawnicze sukcesy 2023 roku 
to między innymi 25-lecie magazynu 
„Barbie”, obchody stulecia Disneya na 
łamach naszych tytułów licencyjnych 
oraz specjalny dedykowany tym obcho-
dom pocket book „Disney 100” wydany 
w cyklu „Gigant Poleca Extra”. Wydali-
śmy też magazyn poświęcony najnow-
szej animacji Disneya: „Życzenie”.
Monika Ezman, członek zarządu, dy-
rektor Centrum Zarządzania Jakością 
i Działu Analiz w Instytucie Monitoro-
wania Mediów: – Od wielu lat eksperci 
wieszczą upadek prasy drukowanej. 
W minionym roku mogliśmy usłyszeć 
o kolejnych zwolnieniach grupowych, 
które dotknęły pracowników wydaw-
nictw prasowych tak w Polsce, jak i na 
całym świecie. Nie ustrzegły się ich na-
wet redakcje takich mediów jak dzien-
nik „Washington Post” czy magazyn 

uchwalenie przygotowanej przez IWP 
wraz z wydawcami i kolporterami usta-
wy; wparcie rozwoju czytelnictwa prasy 
poprzez wprowadzenie – wzorem ulgi 
internetowej – ulgi podatkowej przy pre-
numeracie prasy drukowanej i cyfrowej 
dla wszystkich obywateli.
Większość z tych rozwiązań była obie-
cywana przez poprzedni rząd albo – jak 
dyrektywa o prawach pokrewnych – 
powinna być dawno wdrożona na mocy 
przepisów UE. 
Mamy nadzieję, że nowy rząd uwzględ-

ni nasze postulaty oraz przychylniej 
spojrzy na rynek prasy w Polsce. Re-
alizacja powyższych działań może zmi-
nimalizować negatywne skutki recesji 
w branży prasowej i będzie stanowić 
wsparcie dla wydawców prasy, dzienni-
karzy i pracowników kolportażu.

Ciągły roZwój

Teresa Jaskierny, właścicielka wy-
dawnictwa Te-Jot Teresa Jaskierny-
-Kowalkowska, wydawcy magazynów 
„Wróżka”, „Gwiazdy Mówią”, „Weranda”, 
„Weranda Country” i „Weranda Week-
end”: – Wydawnictwo Te-Jot przetrwało 
także, dzięki wspaniałemu zespołowi, 
rozumiejącemu sytuację, także finanso-
wą. Ogromne to szczęście móc pracować 

„Vogue”. Na polskim rynku o reorgani-
zacjach pracy redakcji (w tym konso-
lidacjach poszczególnych tytułów) lub 
rozstaniach z pracownikami informo-
wały m.in. wydawnictwa Bauer, Burda 
Media Polska czy Fundacja Przekrój. 
Jak wynika z naszych analiz, w 2023 
roku z polskiego rynku prasy druko-
wanej zniknęło ponad 100 tytułów. Jed-
nym z przełomowych momentów dla 
prasy był wybuch pandemii COVID-19 
– od tego czasu obserwujemy postępują-
cy proces digitalizacji, ale też i całkowi-
tego znikania tytułów z rynku. Jednak 
są także pozytywy, o których należy 
głośno mówić. Przede wszystkim prasa 
wciąż cieszy się w Polsce uznaniem ze 
względu na swoją renomę. W naszym 
rankingu „Najbardziej opiniotwórcze 
media”, który publikujemy już od 20 lat, 
w 2023 roku tytuły prasowe wielokrot-
nie zajmowały topowe pozycje. Patrząc 
na wszystkie kategorie mediów (prasa, 
radio, telewizja, portale internetowe), 
średni udział tytułów prasowych 
w zestawieniach TOP 15 najbardziej 
opiniotwórczych mediów, waha się 
między 27 a 33 procent. Oznacza to, że 
redakcje tytułów prasowych cieszą 
się wciąż dużym zaufaniem nie tylko 
czytelników, ale także innych mediów. 

| teMat MIesIąCa

Jak branża prasowa podchodzi do 
nowego, 2024 roku – z nadziejami 
czy obawami? Co czeka prasę w ciągu 
najbliższych dwunastu miesięcy, ale 
i kolejnych lat? Wreszcie – jakie cele po-
winien sobie postawić rynek prasowy? 

branża CZeKa na rZąd

Artur Gasiński, zastępca Dyrektora 
Generalnego Izby Wydawców Prasy: 
– Podsumowanie roku 2023 wskazuje 
też na rok 2024, z którym wiąże-
my nadzieję na zrealizowanie celów 
ważnych dla wydawców, kolporterów 
i – przede wszystkim – czytelników. 
Celów, z których realizacji wycofał się 
poprzedni rząd. Najważniejsze cele, 
z jakimi w 2024 rok wkracza Izba 
Wydawców Prasy to: zredukowanie 
stawki podatku VAT na prasę i książkę 
drukowaną i cyfrową, do poziomu 0%, 
która została już wprowadzona w wielu 
państwach europejskich; implementacja 
dyrektywy w sprawie prawa autorskie-
go i praw pokrewnych na jednolitym 
rynku cyfrowym (UE/2019/790 z dnia 
17 kwietnia 2019 roku); wprowadzenie 
mechanizmów wsparcia dla dystrybucji 
prasy poprzez dotacje dla firm kolporter-
skich, przeznaczone na dofinansowanie 
dostaw prasy do sieci detalicznej poprzez 

z takimi ludźmi. W 2024 roku musimy 
się rozwijać, wciąż proponować coś 
nowego. Stawiamy na nowe treści 
i udoskonaloną szatę graficzną, a także 
nasze prezenty, czyli wyjątkowe grafiki, 
tworzone tylko dla naszych czytelników 
i dołączane do każdego numeru naszych 
pism. 
 Czytelnicy zapewne chcieliby tań-
szych pism. Ale w naszym wypadku 
to niemożliwe, nie jesteśmy korporacją, 
a małym wydawnictwem, które prawie 
nie zarabia na sprzedaży czasopism. 
Nasze zyski są w reklamie, której brak. 
Szukamy więc możliwości pozyskania 
reklam na naszych stronach interneto-
wych, które rozwijają się prężnie. 
Jaki będzie rynek prasowy – to widać. 
Zniknie wiele pism, zwłaszcza licen-
cjonowanych, obecnych dotąd w wielu 
krajach. Pozostaną pisma mało nakłado-
we, hobbystyczne, posiadające szcze-
gólnego czytelnika, zainteresowanego 
tematem pism. Nasze wydawnictwo ma 
wyłącznie takie tytuły. Przez ostatnie 
lata wspieramy się wzajemnie mocno 
z naszymi stronami www.weranda.pl 
i www.astramagia.pl i mamy nadzieję na 
dobry rok. Wszystkim wydawnictwom 
tego życzymy. Mamy w sobie wiele na-
dziei i myślimy wyłącznie pozytywnie! 
Będzie dobrze!!!

Zaangażowani nabywCy
 
Renata Krzewska, prezes Polskich 
Badań Czytelnictwa: – W 2024 roku 
chcielibyśmy kontynuować badania 
dotyczące pokazywania prasy nie 
tylko w formach drukowanych, ale 
i cyfrowych. (…) Należy podkreślić, że 
w retoryce w badaniach na świecie nie 
pisze się już o pozyskiwaniu informacji 
z internetu, a pisze się o pozyskiwaniu 
informacji z prasy cyfrowej. To napraw-
dę ważna zmiana i przyznanie, że to 

właśnie marki prasowe zawojowały 
rynek informacji i ich treści dostępne 
w różnych formach dystrybucji stały 
się jednym z najważniejszych źródeł 
informacji codziennych. Ważna jest też 
dla PBC także sama prasa drukowana. 
Chcemy podkreślać jej ważne atuty 
na rynku reklamowym. Jedną z cech 
wartą podkreślenia jest to, że czytelnicy 
prasy to zaangażowani nabywcy – nie 
tylko płacą za dostęp dla treści praso-
wych, ale także mają nawet o ponad 
70% wyższe zwyczaje zakupowe niż 
przeciętne wyniki dla populacji. Prasa 
drukowana ma naprawdę wyjątkową 
grupę czytelników. Według naszych 
prognoz w 2023 r. rozdystrybuowano 
300,2 mln prasy drukowanej i 21,1 mln 
e-wydań. Do tego 20,3 mln osób mie-

• Czytelnictwo Cyklu Sezonowego (CCS) to 
wskaźnik uwzględniający różnice w periodycz-
ności pism i ich specyfikę w budowaniu zasięgu 
(dla dzienników jest on liczony jako procent osób 
w populacji 15-75 lat czytający co najmniej jedno 
wydanie z tygodnia, dla pozostałych periodycz-
ność co najmniej jedno wydanie z czterech, a dla 
internetu odwiedzający witryny prasowe w ciągu 
miesiąca).
• Wskaźnik CCS pozwala porównać wyniki prasy 
w czasie. Zmieniają się zwyczaje czytelnicze, czy-
telnicy czytają wydania drukowane lub cyfrowe, 
a zasięg prasy pozostaje bez zmian.
• Podobne, również aż tak zbliżone w wynikach 
wartości, uzyskano także w innych krajach na 
świecie więc jest to zjawisko charakterystyczne 
dla transformacji tego sektora mediów.

Prasa drukowana

Prasa cyfrowa
• e-wydania (repliki tytułu drukowanego)
• subskrypcje cyfrowe (cyfrowe zbiory treści)
• strony www marek prasowych

Wydawcy w zależności od przyjętej strategii  
i grup celowych wydają pisma w formie druko-
wanej lub drukowanej i w wybranych formach 
cyfrowych albo tylko w formie cyfrowej.

Rozpowszechnianie prasy: rozdystrybuowana 
liczba egzemplarzy prasy drukowanej, e-wydań  
i innych form prasy w postaci cyfrowej.

Zasięg prasy: procent lub liczba osób w populacji 
lub grupie celowej, która czyta rozpowszechnione 
czasopisma.

Więcej definicji wskaźników prasowych:  
www.pbc.pl

6,2 tys
wydawanych tytułów

prasowych

1,1 mld zł
wydawanych  

przez czytelników
na zakup prasy

300,2 mln
rozpowszechnionych

egzemplarzy prasy 
drukowanej

300,2 mln
rozpowszechnionych
e-wydań i subskrypcji

cyfrowych

20,3 mln
czytelników odwiedza miesięcznie 
strony www tytułów prasowych

18,3 mln
osób obserwuje 
tytuły prasowe  

w mediach społecz-
nościowych
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sięcznie odwiedza serwisy internetowe 
marek prasowych. Mówimy o naprawdę 
dużych, imponujących liczbach. 

dZienniKarstwo Z misją

Wojciech Bartkowiak, członek zarządu 
Grupy Agora: – Najważniejsze wyzwa-
nie to ciągłe przekonywanie czytelni-
czek i czytelników do naszego jakościo-
wego dziennikarstwa – bo to na nim, 
a nie na sympatiach lub antypatiach 
politycznych opieramy swoją przyszłość. 
Czytelnicy i czytelniczki oczekują 
rzetelnego dziennikarstwa i wypeł-
niania misji bycia „czwartą władzą”, 
która patrzy na ręce rządzącym. Jako 
redakcja życzymy sobie, aby nasze treści 
docierały do jak najszerszego grona 
osób, które doceni naszą pracę i będzie 
wsparciem w czasach pełnych wyzwań 
dla mediów. 
Ponadto w wymiarze bizneso-
wym w Grupie Agora trwa ważny 
proces wydzielania zorganizowanych 
części przedsiębiorstwa, w którego 
konsekwencji cztery spółki, w tym m.in. 
Wyborcza, mają w przyszłym roku 
rozpocząć działalność. Sprawne przepro-
wadzenie tego procesu jest jednym z na-
szych priorytetów na 2024 rok. Zawsze 
podchodzimy z nadzieją do przyszłości. 
Liczymy na powrót normalności. Wie-
rzymy też głęboko w dziennikarstwo 
– wbrew pozorom jego rola w świecie AI 
będzie rosła. 

gotowi na wsZystKo

Anna Milak, Publishing Group 
Manager, Polish Magazines w wydaw-
nictwie Story House Egmont: – Nasze 
najważniejsze cele to rozwój oferty 
i wprowadzenie ciekawych nowości 
na polski rynek. Możemy zdradzić, 
że planujemy na 2024 rok powrót 
kultowej licencji „Monster High” w no-
wej odsłonie. Planujemy też rozwijać 
ofertę pocket booków, w związku 
ze sporym zainteresowaniem czy-
telników tym formatem. W 2024 
roku będziemy również świętować 
90-lecie postaci Kaczora Donalda, co 
oczywiście znajdzie odzwierciedlenie 
w naszej ofercie, a także przygotowu-
jemy nasze lokalne obchody 30-lecia 

magazynu „Kaczor Donald” na pol-
skim rynku.
Do przyszłego roku podchodzimy reali-
stycznie, z wysoką dozą elastyczności. 
Ostatnie lata pokazały nam, że musimy 
być gotowi na wszystko i dostosowy-

wać się do warunków rynkowych 
i sytuacji ekonomicznej. Jednak z dozą 
optymizmu z uwagi na fakt, że mamy 
silne portfolio tytułów i zespól absolut-
nych specjalistów, którzy dbają o kon-
dycje naszych czasopism i ich atrakcyj-
ność dla naszych czytelników. I przede 
wszystkim, mamy wspaniałe, zaangażo-
wane i wierne grono odbiorców. 
Wygląda na to, że zwiastowany od 
wielu lat schyłek rynku prasy jakoś 
nie następuje, więc liczymy na to, że 
będziemy w stanie jeszcze przez wiele 
lat dostarczać piękne i jakościowe treści 
i produkty dla naszych odbiorców. Wie-
rzymy, że zaangażowanie czytelników, 
ich pasja do czytania prasy i poznawana 
nowych historii nie będzie ustępować, 
a nasze publikacje będą się cieszyły ich 
zainteresowaniem.
Życzymy sobie, aby nasi czytelnicy 
spędzili wiele pięknych chwil z naszymi 
publikacjami i historiami w nich zawar-
tymi. Chcemy, żeby nasze magazyny 
przynosiły im dużo radości, zabawy 
oraz dobrego czasu spędzonego wspól-
nie z opiekunami czy rówieśnikami. Ży-
czymy też sobie, żebyśmy mogli zawsze 
spełnić oczekiwania czytelników, bo to 
dla nich przygotowujemy te wszystkie 
czasopisma, więc to jest główny cel 
naszej codziennej pracy. 

jaKość – KluCZ do suKCesu?

Monika Ezman, członek zarządu, 
dyrektor Centrum Zarządzania Jakością 
i Działu Analiz w Instytucie Monitoro-
wania Mediów: – W IMM od blisko 25 
lat zajmujemy się monitoringiem me-
diów, w tym także prasy. W 2024 roku 
chcemy wprowadzić nowe rozwiązania 
technologiczne podążające za dynamicz-
nym rozwojem rynku mediów. Pracu-
jemy m.in. nad kolejnymi sposobami 
wykorzystania sztucznej inteligencji 
jako wsparcia analizy wyników moni-
toringu. Już niedługo będziemy mogli 
poinformować o najnowszym projekcie 
z tego obszaru. Nieustająco naszym 

celem jest także promocja rzetelnych 
źródeł informacji. Chcemy wspierać 
środowisko dziennikarskie, agencje PR 
oraz działy komunikacji i marketingu 
m.in. poprzez dostarczanie wiarygod-
nych danych. To istotne zwłaszcza teraz 
– w dobie dezinformacji, gdy otacza nas 
tak wiele fake newsów, a deepfake’i stają 
się coraz powszechniejsze. 
Patrząc na przytaczane przeze mnie 
wyżej dane z raportu „Najbardziej 
opiniotwórcze media”, widać, że prasa 
cieszy się wciąż dużym zaufaniem 
innych mediów. Siła pism drukowanych 
wynika także z przyzwyczajeń czy-
telników. Choć niektóre redakcje – jak 
„Gazeta Wyborcza” – od lat publikują 
swoje teksty zarówno w druku, jak i on-
line, to wielu odbiorców nadal wybiera 
wersję drukowaną. Wynika to często 
z pewnej utrwalonej przez lata kultury 
czytelnictwa. Niektórzy po prostu nie 
chcą zrezygnować z rytuału, jakim jest 
chwila dla siebie z kawą i papierową 
gazetą w dłoni. Są także osoby, które 
czują się przytłoczone mnogością treści 
dostępnych w internecie, więc sięgają 
po prasę drukowaną, od której oczekują 
kluczowych informacji – wnikliwie 
opracowanych. (…)
Transformacja cyfrowa rynku prasy 
jest nieunikniona – choć będzie to 
proces długofalowy. Nasi analitycy 
szacują, że szybciej może ona dotknąć 
prasę codzienną niż czasopisma. Słowo 
„digitalizacja” w kontekście tradycyjnych 
mediów odmieniane jest przez wszyst-
kie przypadki już od wielu lat – w naj-
bliższym czasie równie często będziemy 
mówić o sztucznej inteligencji. 
Research, tłumaczenie artykułów, two-
rzenie planów tekstów czy materiałów 
graficznych – w tym zakresie już teraz 
AI jest wykorzystywane w branży. Jeśli 
chodzi o publikacje stworzone przez 
sztuczną inteligencję, to wciąż widoczne 
są w nich niezręczności językowe, ale 
też błędy merytoryczne. Bardziej uważ-
ny i wymagający czytelnik na pewno 
zauważy różnicę. W tym miejscu warto 
podkreślić słowo „jakość”, które może 
być kluczowe w kontekście przyszłości 
rynku prasowego i rzetelnego dzienni-
karstwa. .

KINGa szYMKIeWICz 
DaRIUsz MateReK

Rok na rynku prasowym. Polska

STyCZEń

Nową felietonistką miesięczni-
ka „Pani” (Wydawnictwo Bauer) 
została dr Katarzyna Kasia, 
filozofka, wykładowczyni, stała 
współpracowniczka TVN24 
i Radia Nowy Świat. Jej pierw-

szy felieton ukazał się w stycz-

niowej „Pani”.
luty

Od lutego na okładkach maga-

zynów Wydawnictwa Bauer 
pojawił się znak „Dobra prasa!”. 
Ruszyła również kampania pro-

mująca tytuły wydawnictwa. 
Znak „Dobra prasa!” to – według 
wydawcy – wskazówka dla 
czytelników oraz sprzedawców 
prasy, gdzie szukać sprawdzo-

nych i wartościowych treści. 

MARZEC

W kolejnej edycji konkursu 
„Newsweeka” im. Teresy Torań-

skiej przyznano cztery główne 
nagrody. Nagrodzono troje 
dziennikarzy: Piotra Świerczka, 
Dorotę Borodaj i Annę Bikont 
oraz dr Hannę Machińska, 
obrończynię praw człowieka, 
byłą zastępczynię Rzecznika 
Praw Obywatelskich. 

MARZEC

„Kronika Beskidzka” została Ga-

zetą Roku 2022 w konkursie Sto-

warzyszenia Gazet Lokalnych. 
W Muzeum Historii Żydów 
Polskich Polin 17 marca odbyła 
się uroczysta gala konkursu.

MARZEC

Stowarzyszenie Mediów Lokal-
nych wręczyło swoje nagrody 
dziennikarskie – Local E-Jour-

nalism Awards 2022. Z ok. 400 
nadesłanych prac jury wybrało 
zwycięzców w 9 kategoriach. 

MARZEC

Organizacja Reporterzy bez Gra-

nic (RSF) zmieniła miejsce Polski 
w Indeksie Wolności Prasy 
z 64 w 2021 roku na 66 w 2022 
roku. RSF zwróciło uwagę na 
istotne zagrożenie wolności 
mediów, próby wywierania 
presji politycznej, bezpodstaw-

ne oskarżenia, dyskryminację 
niezależnych nadawców.

MARZEC

PBC i Kantar zaprezentowały 
30 marca najnowsze wyniki 
badania zasięgu prasy. Według 
nich wynosi on, podobnie jak 
w kilku poprzednich latach, 
85 proc. Jak wynika z badania, 
część czytelników jednocześnie 
korzysta z wydań drukowa-

nych i cyfrowych. 

STyCZEń

Po długich negocjacjach z Izbą 
Wydawców Prasy oraz Polską 
Izbą Książki rząd odmówił 
wprowadzenia zerowej stawki 
VAT na prasę i książki. 

STyCZEń

Iga Świątek została Sportowcem 
2022 Roku w 88. edycji Plebi-
scytu „Przeglądu Sportowego”, 
którego uroczysta gala odbyła 
się w Warszawie. 
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KWIECIEń

Główną nagrodę piątej edycji 
Ogólnopolskiego Konkursu na 
Rysunek Prasowy im. Alek-

sandra Wołosa otrzymał Paweł 
Kuczyński za jedną z okładek 
tygodnika „Wprost”. Do konkur-

su wpłynęła rekordowa liczba 
prac – 58 autorów nadesłało 267 
rysunków, dominującym tema-

tem była wojna w Ukrainie.

CZERWIEC

78 „urodziny” obchodził maga-

zyn dla dzieci „Świerszczyk”. 
Jest najstarszym tego typu 
pismem w Europie. 

KWIECIEń

3 kwietnia „Newsweek Polska” 
(RAS Polska) po raz pierwszy 
w historii ukazał się z okładką 
wybraną przez czytelników. 
Projekty trzech okładek 
autorstwa Kasi Kozakiewicz, 
Pawła Kuczyńskiego i Joanny 
Rusinek zostały umieszczone 
w serwisie Newsweek.pl wraz 
z apelem o wybór najlepszej. 
Wygrała propozycja Joanny 
Rusinek.

CZERWIEC

Andrzej Poczobut trafił do 
jednego z najcięższych łagrów 
na Białorusi – kolonii karnej 
w Nowopołocku, na północnym 
wschodzie kraju. Ma tam odbyć 
karę ośmiu lat pozbawienia 
wolności. 

SIERPIEń

Wydawnictwo Polityka zdecy-

dowało o zamknięciu dwuty-

godnika „Forum”, ukazującego 
się od 1965 roku. Powodem był 
– zdaniem wydawcy – powięk-

szający się z numeru na numer 
deficyt.

WRZESIEń

„Newsweek Polska” zapowie-

dział, że co dwa tygodnie będzie 
wzbogacony o 20-stronicowy 
dodatek „Strefa kultury”. 

WRZESIEń

„Gazeta Wyborcza” rozpoczęła 
kampanię pod hasłem „Wczytaj 
się. Nie daj sobą manipulować”. 
Chce zachęcać do korzystania 
z rzetelnych źródeł informacji 
i czytania treści przygotowywa-

nych przez zespół dziennika. 

SIERPIEń

„Twój STyL” wyjątkowo ukazał 
się z mężczyzną na okładce – do 
sesji zdjęciowej pozował Borys 
Szyc, wraz z córką Sonią. 

maj

Do sprzedaży trafił „Gen-

tleman Health”, półrocznik 
o męskim zdrowiu, wydawany 
przez Federal Media Company 
FMC, jako wydanie specjalne 
magazynu „Gentleman”. 

KWIECIEń

Kwietniowe wydanie „Glamo-

ur” ukazało się na rynku z no-

wym logo – zmiana dotyczyła 
wszystkich jedenastu rynków, 
na których obecny jest tytuł 
tej marki. Hasłem przewodnim 
zmiany logotypu „Glamour” na 
świecie jest „For women resha-

ping the world” („Dla kobiet, 
które zmieniają świat”).

maj

11 maja ukazał się jubileuszo-

wy numer „Przyjaciółki”, która 
świętowała 75-lecie istnienia. 
To jeden z niewielu tytułów, 
które ukazują się nieprzerwa-

nie od 1948 roku. Na początku 
liczyła zaledwie 16 stron,  
a podkolorowaną miała tylko 
okładkę. Na pierwszej pojawiło 
się zdjęcie Zofii Osicy - pracow-

nicy działu listów i interwen-

cji „Przyjaciółki”.  Dziś dwuty-

godnik czyta około pół miliona 
kobiet w Polsce.

maj

16 maja tygodnik „Polityka” 
przyznał nagrody za książki 
o najnowszej historii Polski 
wydane w 2022 roku. Nagrodę 
specjalną za „Dziady i dybuki” 
otrzymał wicenaczelny „Gazety 
Wyborczej” Jarosław Kurski. 

KWIECIEń

Wydawnictwo Burda Media 
Polska ujawniło, że stawiając 
mocno na digital, chce równo-

legle w dłuższej perspektywie 
utrzymać sześć tytułów uka-

zujących się na papierze, czyli 
„Elle”, „Elle Decoration”, „Gla-

mour”, „National Geographic”, 
„National Geographic Traveller” 
i „VIVA!”.

LIPIEC

Katarzyna Kozłowska odeszła 
z funkcji redaktor naczelnej 
„Faktu”. P.o. redaktora naczel-
nego dziennika został Marcin 
Kowalczyk, dotychczasowy 
wicenaczelny gazety 

LIPIEC

12 lipca trafiło do sprzedaży 
wydanie specjalne „Newsweek 
Polska” – „Reportaże”. W wyda-

niu znalazły się teksty poświę-

cone m.in. temu, jak zmieniają 
się Polska i świat w wyniku 
pandemii. 
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Rok na rynku prasowym. Polska Rok na rynku prasowym. Świat

PAźDZIERNIK

Polska edycja magazynu „Archi-
tectural Digest” zadebiutowała 
na rynku 5 października 2023 
roku. „AD Polska” jest wyda-

wany przez Domio Publishing 
Polska na podstawie umowy 
licencyjnej z Condé Nast. „AD 
Polska” jest 10. edycją „AD” na 
świecie. 

GRUDZIEń

„Puls Kids. Czas na przygodę” to 
nowe pismo dla przedszkolaków 
wydawane przez Burdę Media 
Polska w partnerstwie z Telewi-
zją Puls. W piśmie są łamigłów-

ki logiczne, zagadki, komiksy 
i zabawne historyjki. 

STyCZEń

Irlandzki rząd z początkiem 
2023 roku zredukował do zera 
9-procentową stawkę VAT na 
prasę. Obniżona lub zerowa 
stawka obowiązuje już również 
w Belgii, Danii, Szwecji czy 
Finlandii.

LIPIEC

Meksykański dziennik „La 
Nacion” poinformował o śmierci 
dziennikarza Nelsona Matusa. 
Został zastrzelony w swoim 
samochodzie na parkingu 
sklepu w nadmorskim kurorcie 
Acapulco. To piąty dziennikarz 
zabity w tym roku w Meksyku.

KWIECIEń

Redaktorka naczelna niemiec-

kiego tabloidu „Die Aktuelle” 
została zwolniona za opubliko-

wanie wygenerowanego przez 
sztuczną inteligencję „wywiadu” 
z legendą Formuły 1 Michaelem 
Schumacherem.

PAźDZIERNIK

„The Guardian US”, amerykań-

ski oddział brytyjskiego dzien-

nika, utworzył swój pierwszy 
zespół dochodzeniowy. Miano-

wał Michaela Hudsona, ostatnio 
starszego redaktora Międzyna-

rodowego Konsorcjum Dzien-

nikarzy Śledczych (ICIJ), na 
kierownika tego zespołu.

luty

Komiks „Dilbert” został usunię-

ty z wielu amerykańskich gazet 
oraz z niektórych serwisów in-

formacyjnych w odpowiedzi na 
rasistowskie komentarze jego 
twórcy. Z drukowania komiksu 
zrezygnowały m.in. „The Boston 
Globe” i „The Washington Post”. 

SIERPIEń

„The New york Times” poinfor-

mował o rekordowych przy-

chodach w drugim kwartale 
2023 roku – osiągnął 590,9 mln 
dol. Rok do roku to wzrost o 6,3 
proc. Przychody z subskrypcji 
cyfrowych i drukowanych wy-

niosły 409,6 mln dol., co oznacza 
wzrost o 6,8 proc. 

maj

Prezydent Joe Biden podczas 
dorocznej Kolacji Koresponden-

tów Białego Domu wezwał do 
uwolnienia przetrzymywanych 
poza granicami kraju Amery-

kanów. Spotkał się też z rodziną 
aresztowanego w Rosji kore-

spondenta „The Wall Street” 
Evana Gershkovicha.

LISTOPAD

Mężczyzna skazany za zabój-
stwo rosyjskiej dziennikarki 
Anny Politkowskiej został 
ułaskawiony w zamian za 
udział w wojnie w Ukrainie. 
Politkowska, zdobyła kilkana-

ście międzynarodowych nagród 
za reportaże.

MARZEC

Właściciel „The Guardian” 
przeprosił za związki założycieli 
gazety z niewolnictwem. Gu-

ardian Media Group przez naj-
bliższą dekadę będzie prowadził 
program naprawiania krzywd, 
na ten cel przeznaczono ponad 
10 mln funtów.

WRZESIEń

Rupert Murdoch ogłosił, że 
ustąpi ze stanowiska prezesa 
Fox Corp i News Corp. Ponad 
92-letni miliarder to prawdopo-

dobnie największa żyjąca postać 
światowego biznesu medialne-

go. Pracę w branży prasowej 
rozpoczynał w latach 50. XX 
wieku.

CZERWIEC

Szwedzki koncern wydawniczy 
Bonnier ogłosił zakup większo-

ściowego pakietu akcji (51 proc.) 
największego szwedzkojęzycz-

nego dziennika w Finlandii 
„Hufvudstadsbladet”. Założony 
w 1864 roku „Hufvudstadsbla-

det” należał do tej pory do Stowa-

rzyszenia Artystycznego. 

GRUDZIEń

Amerykańska gwiazda mu-

zyki pop Taylor Swift została 
wybrana Człowiekiem Roku 
2023 magazynu „Time”. Przed 
rokiem tytuł ten otrzymał pre-

zydent Ukrainy Wołodymyr 
Zełenski.

LISTOPAD

Federal Media Company 
przygotowało wydanie spe-

cjalne „Gentleman Magazine”. 
Jest sprzedawane pod winietą 
„Gentleman Fashion & Design”, 
a jego redaktorką prowadzącą 
jest projektantka Ewa Minge. 

Zdjęcie Wojciecha Grzędzińskie-

go, przedstawiające ukraińskich 
ratowników, którzy uwolnili 
spod gruzów mieszkania 
skrajnie wyczerpaną kobietę 
otrzymało nagrodę Grand Press 
Photo 2023.
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GRATKA DLA FANÓW UNIWERSUM MARVELA!

NAJWAŻNIEJSI BOHATEROWIE FILMÓW MARVELA PRZEDSTAWIENI W EFEKTOWNEJ SKALI 1:16

Każda postać została 
stworzona z niezwykłą 
starannością i pokazuje 

bohatera tak, jak wyglądał  
w jednym z filmów.  

Na przykład wygląd Iron 
Mana i Kapitana Ameryki 

został zaczerpnięty  
z Avengers.

Niepowtarzalna okazja, by stać się właścicielem unikatowej kolekcji zeszytów i figurek 

naważniejszych superbohaterów i arcyzłoczyńców filmów Marvela!

Kolekcja obejmuje postacie z wszystkich filmów, od Iron Mana (2008) po Avengers: Wojna 

bez granic i Avengers: Koniec gry. W miarę pojawiania się w kinach nowych filmów, będziemy 

dodawać do kolekcji nowe postaci.

Każdy zeszyt wchodzący w skład kolekcji zawiera pasjonujące historie kryjące  

się za każdym z filmów Marvela, z wypowiedziami aktorów, producentów i reżyserów.  

Do zeszytów dołączone są figurki postaci kultowych bohaterów.

Wszystkie ręcznie malowane figurki wykonano z żywicy metalicznej poddanej specjalnej  

obróbce, która pozwala na wierne odwzorowanie każdego szczegółu.

DANE WYDAWNICZE: 

Kolekcja „MARVEL MOVIE COLLECTION”

Początek sprzedaży: 17.08.2022

Cena numeru 1.: 14,99 zł

Cena numeru 2.: 29,99 zł

Cena numeru 3. i kolejnych: 69,99 zł

Długość kolekcji: 100 numerów 

Docelowa częstotliwość: dwutygodnik
ZA KULISAMI 

WYWIADY Z AKTORAMI

ISBN 978-88-9283-432-3  •  INDEKS: 424528  •    DWUTYGODNIK  •   CENA: 14,99 zł (w tym 5% VAT)

01R Ę C Z N I E  M A L O W A N E  F I G U R K I

IRON
    MAN

Z filmu 

 

AVENGERS

To kolejna kolekcja De Agostini przeznaczona dla fanów 

najbardziej kultowych kinowych produkcji ostatnich lat. 

Jesteśmy przekonani, że powtórzy sukces poprzednich.  

Gorąco zachęcamy partnerów Kolportera do dystrybucji  

tej wyjątkowej nowości!

Start kolekcji zaplanowany jest na 17.08.2022.

MALOWANE 
RĘCZNIE

WIERNE 
PODOBIZNY 
BOHATERÓW

SKALA

1:16

AVENGERS • STRAŻNICY GALAKTYKI • ANT-MAN I WIELE WIĘCEJ!

Zbierz samochody z legendarnej kinowej sagi!

DANE WYDAWNICZE

SKALA

1:43

Kolekcja: SZYBCY I WŚCIEKLI
Początek sprzedaży: 3.01.2024
Cena numeru 1.: 14,99 zł
Cena numeru 2.: 34,99 zł
Cena numeru 3. i kolejnych: 69,99 zł
Długość kolekcji: 80 numerów
Częstotliwość: dwutygodnik

Nowość w ofercie wydawniczej DeAgostini! Wyjątkowa okazja,  

by dołączyć do najbardziej nieokiełznanej ekipy kina akcji i zebrać 

flotę najwspanialszych aut z sagi Fast & Furious – w kolekcjonerskiej  

skali 1:43!

W kolekcji między innymi:

W każdym numerze zaglądamy za kulisy kultowej serii: poznajemy  

jego bohaterów, mało znane fakty i zabawne anegdoty z filmowego  

planu.Przyglądamy się też samochodowi, którego replika w skali  

jest dołączona do danego zeszytu. Cudeńka motoryzacji – 

historia powstania, ciekawostki i anegdoty, do tego „metryczka”  

z danymi technicznymi.

Kolekcjonerskie repliki  
modeli z kinowej serii 

Metalowe karoserie i detale  
z tworzywa, odlewane ciśnieniowo 

Dodge Charger R/T

1970

Nissan Skyline GT-R R34
1999

Mitsubishi Eclipse
1995 

Toyota Supra Mark IV

1994

Dodge Charger Daytona
1969 
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Niepowtarzalna 

grafika na grzbiecie 

kolekcji! 

•  Wydanie kolekcjonerskie  
w dużym formacie za srebrnymi  
zdobieniami

•  Oryginalna grafika na grzbiecie kolekcji

W każdym tomie:

• 8 stron dodatkowych informacji 
•  Archiwalne rysunki i wspaniałe szkice  

Grzegorza Rosińskiego

•  Wyjątkowa grafika autorstwa 
Grzegorza Rosińskiego w każdym tomie
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DANE WYDAWNICZE: 
Kolekcja:  THORGAL
Wydawca:  Hachette Polska Sp. z o.o
Początek sprzedaży:  16.01.2024
Cena numeru 1.:  14,90 zł
Cena numeru 2.:  29,90 zł
Cena numeru 3.:  49,99 zł
Częstotliwość:  dwutygodnik
Liczba tomów:  66

Z 3. TOMEM GRATIS 

ELEGANCKA TECZKA 

NA GRAFIKI!

NOW
OŚĆ!

Thorgal jest doskonałym łucznikiem ceniącym sobie wolność i sprawiedliwość. Bogowie 

postanawiają jednak wystawić go na próbę. Liczne przygody Thorgala stopniowo odkrywają 

jego owiane tajemnicą pochodzenie.
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WWW.KOLEKCJA-THORGAL.PL

POZNAJ KULTOWE KOMIKSY W NOWEJ ODSŁONIE

EKSKLUZYWNE WYDANIE

Przegląd najważniejszych wydarzeń ostatnich tygodni  
– w Polsce i na świecie.

a1 nadal darmowa

Ustawa 
okołobudżetowa
Sejm uchwalił ustawę okołobudżetową. w przy-
jętym projekcie znalazły się pieniądze na pod-
wyżkę płac nauczycieli od 1 stycznia 2024 r. 
dotyczy to zarówno nauczycieli zatrudnionych 
w samorządach, finansowanych z subwencji 
oświatowej w kwocie 88 mld zł, ale również na-
uczycieli pracujących w przedszkolach. Ustawę 
zawetował jednak prezydent andrzej duda. 
Jednocześnie zapowiedział złożenie własne-
go projektu dotyczącego m. in. podwyżek dla 
nauczycieli.

Ministerstwo Infrastruktury poinformo-
wało, że rząd przyjął uchwałę w sprawie 
utrzymania darmowego przejazdu auto-
stradą a1 na odcinku Gdańsk-Toruń. Jak 
wyjaśniono, darmowy przejazd nie obej-
mie pojazdów o dwóch osiach, z których 
co najmniej jedna wyposażona jest w koło 
bliźniacze oraz pojazdów samochodo-
wych o dwóch osiach z przyczepami. 
przy wjeździe na autostradę trzeba bę-
dzie pobrać tzw. bilet zerowy, a następnie 
wręczyć go inkasentowi na zjeździe.

| PolsKa I śWIat

Mandatowy rekord
do 1 grudnia ub. r. kierowcy uiścili rekordową kwotę  
1 mld 169 mln 639 tys. zł kar z tytułu mandatów wystawio-
nych głównie przez policję – wynika z danych Minister-
stwa Finansów dla „Rzeczpospolitej”. wystawiono ich 
ponad 3,8 mln. w 2022 r. przez cały rok kwota mandatów 
sięgnęła 903 mln 375 tys. 208 zł. Mandatów było jednak 
więcej – 4 mln 329 tys. Podatek minimalny

Od 2024 roku obowiązuje w polsce 
nowy podatek – podatek minimalny. To 
spadek po polskim Ładzie, odwlekany 
od 2022 roku. Skierowany jest do pod-
miotów o niskich dochodach i relatyw-
nie wysokich kosztach, co ma zapobiec 
unikaniu płacenia podatków przez 
korporacje. zapłacą go podmioty, które 
przy rozliczeniu rocznym wykażą straty 
lub dochody niższe niż 2 proc. przy-
chodów. w założeniu ma to sprawić, by 
przedsiębiorcy nie zaniżali dochodów.
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Publikowali fikcyjnych autorów
portal Futurism poinformował, że znany amerykański magazyn 
sportowy „Sports Illustrated” publikował na swoich stronach 
napisane przez sztuczną inteligencję artykuły fikcyjnych autorów 
ze zdjęciami wygenerowanymi przez aI. artykuły, zawierające nie-
rzadko absurdalne stwierdzenia, zostały już usunięte ze stron „SI”. 

będzie pisać tylko o beyonce
dziennikarka caché Mcclay została wybrana przez Gannett – naj-
większego amerykańskiego wydawcę gazet, do wyłącznej obsługi 
informacyjnej piosenkarki Beyoncé. dziennikarka będzie pisała 
artykuły na wszelkie tematy związane z Beyoncé do wszystkich 
tytułów i serwisów należących do wydawnictwa. Gannett ma ich 
prawie 200.

Prasa na świecie

Drastyczne zdjęcia
Redakcja „The washington post”, chcąc wstrząsnąć opinią publiczną, 
podjęła kontrowersyjną decyzję o publikacji zdjęć oraz filmów pokazu-
jących ofiary masowych strzelanin, do jakich od lat dochodzi w Sta-
nach zjednoczonych. zdjęcia zamieszczone w ramach serii „Terror on 
repeat” („powtarzający się terror”) zostały opatrzone ostrzeżeniem 
„poniższe zdjęcia, filmy i konta osobiste są bardzo drastyczne”.

zwolniony za gloryfikację Putina
Reporter niemieckiego „Bilda”, Jürgen helfricht, został zwolniony, po-
nieważ niedawno wyszło na jaw, że jest współautorem książki gloryfiku-
jącej Rosję i władimira putin. Książka „Jak pokochać Rosję” ukazała się 
w 2018 roku. „Bild” zapewnia, że redakcja nic nie widziała o tym projek-
cie, w przeciwnym razie nie zgodziłaby się na tę publikację.

| RYNeK PRasoWY
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ZBUDUJ MODEL ENDOSZKIELETU T-800 

Z FILMU „TERMINATORTM”.

ZDALNIE 

STEROWANA 

SZCZĘKA

Za naciśnięciem przycisku 
szczęka endoszkieletu T-800 

zacznie się poruszać.

RUCHOME  

OCZY 

Czerwone oczy, które porusza 
się za pomocą przycisku.

RUCHOME 

PRZEGUBY

T-800 jest ruchomy i może 
przyjmować różne pozycje.

PODSTAWA  

O POSTAPO- 

KALIPTYCZNYM  

WYGLĄDZIE

Zapewnia prezentację T-800  
w różnych pozach.

CZĘŚCI 
WYSOKIEJ 
JAKOŚCI

ŚWIATŁA

Czerwone i niebieskie światła 
oświetlą podstawę i elementy T-800 

Zdalne 
sterowanie  

do obsługi  
dźwięku, świateł 

i ruchu.

DANE WYDAWNICZE

Kolekcja:  TERMINATORTM T-800

Wydawca:  Hachette Polska Sp . z o.o.

Początek sprzedaży:  16.01.2024 

Cena numeru 1.:  4,90 zł

Cena numeru 2.:  19,99 zł

Cena numeru 3.:  44,99 zł

Długość kolekcji:  120

Częstotliwość:  tygodnik

T1, TERMINATOR, ENDOSZKIELET i wszelkie 

przedstawienia Endoszkieletu są znakami 
towarowymi STUDIOCANAL S.A.S. Wszelkie 
prawa zastrzeżone. © 2023 STUDIOCANAL 

S.A.S. ® Wszelkie prawa zastrzeżone.

WWW.KOLEKCJA-TERMINATOR.PL
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press news

100 Kobiet Roku 2023
Redakcja „Forbes women polska” opublikowała listę 100 Kobiet Roku 2023. Są na 
niej panie reprezentujące różne dziedziny życia: liderki biznesu, działaczki i ak-
tywistki, przedstawicielki świata nauki oraz sportu, ale też artystki i innowatorki. 
wszystkie łączy jedno – stanowią inspirację i wzór do naśladowania. wśród wyróż-
nionych znalazły się m.in. dominika Kulczyk, Martyna wojciechowska, Sylwia Gre-
gorczyk-abram, zuzanna Rudzińska-Bluszcz, Magda linette, aleksandra Mirosław, 
Barbara Nowacka, Magdalena Stobińska, agnieszka holland, Jolanta Kwaśniewska, 
Magdalena cielecka, anja Rubik oraz Magdalena Szwedkowicz.

Rada Polskich Mediów rośnie
do powołanej w październiku 2023 roku Rady 
polskich Mediów, zrzeszającej przedstawicielki 
i przedstawicieli dwudziestu redakcji („dziennik 
Gazeta prawna”, „Fakt”, „Gazeta wyborcza”, 
„Newsweek”, „pismo. Magazyn Opinii”, „polity-
ka”, „Rzeczpospolita”, „Tygodnik powszechny”, 
Business Insider polska, Fakty TVN, Gazeta.
pl, OKO.press, Onet.pl, Radio RMF FM, Radio 
TOK FM, Radio zeT, Radiozet.pl, TVN 24, TVN 
24 BiS, TVN24.pl i wirtualna polska) dołączyły 
kolejne dwie: Radio Nowy Świat i NaTemat.pl. 
Nowymi członkami zostali natomiast: Magdale-
na chrzcznonowicz (zastępczyni redaktora na-
czelnego OKO.press),Milena Bryła (zastępczyni 
redaktora naczelnego NaTemat.pl), Magda Je-
thon (redaktorka naczelna Radia Nowy Świat), 
Michał Mańkowski (redaktor naczelny, członek 
zarządu NaTemat.pl) oraz Michał wodziński 
(redaktor naczelny „Faktu”). przewodniczącym 
RpM jest Bartosz węglarczyk, funkcje wice-
przewodniczących sprawują: Jerzy Baczyński, 
Marek Balawajder, Kamila ceran, Brygida Gry-
siak, Barbara Kasprzycka, Magdalena Kicińska, 
aleksandra Sobczak i Michał Szułdrzyński.

Cezary szymanek 
redaktorem naczelnym 
„Parkietu”
cezary Szymanek, doświadczony dzien-
nikarz, zastępca redaktora naczelnego 
„Rzeczpospolitej” ds. ekonomii od 
stycznia 2024 roku dodatkowo pełni 
obowiązki redaktora naczelnego Gazety 
Giełdy i Inwestorów „parkiet” oraz serwi-
su internetowego. Szymanek związany 
jest z wydawnictwem Gremi Media od 11 
lat. Był redaktorem naczelnym serwisu 
rp.pl, szefem polskiej edycji amerykań-
skiego tygodnika „Bloomberg Busi-
nessweek”, a także „Magazynu Sukces”.
zmiany w redakcji „parkietu” związa-
ne są z odejściem dotychczasowego, 
wieloletniego redaktora naczelnego 
dziennika – andrzeja Steca, który zakoń-
czył współpracę z wydawnictwem Gremi 
Media.

Dziennikarz 
ekonomiczny 2023
poznaliśmy laureatów xxI edycji Kon-
kursu Narodowego Banku polskiego 
im. władysława Grabskiego, skierowa-
nego do dziennikarzy ekonomicznych. 
Kapituła przyznała nagrody w pięciu 
kategoriach, dwa wyróżnienia oraz 
nagrodę główną. „dziennikarzem eko-
nomicznym 2023 roku” został Stani-
sław Koczot z „Gazety Bankowej”, który 
został wyróżniony „za całokształt pracy 
dziennikarskiej, doskonały warsztat 
dziennikarski oraz wiedzę merytorycz-
ną”. Nagrodzeni zostali także: piotr 
Tomczyk i Roman wawrzyniak z „Radia 
poznań” (kategoria Finanse osobiste 
i edukacja ekonomiczna); Gabriel 
chrostowski z „Obserwatora Gospodar-
czego” (kategoria Felieton); Małgorzata 
dygas z „Gazety Bankowej” (kategoria 
analiza).

W „Wysokich obcasach 
extra” o sile przyjaźni

w ostatnim w 2023 roku numerze „wy-
sokich Obcasów extra” redakcja maga-
zynu podejmuje temat przyjaźni i tego, 
jak ważną rolę odgrywają w naszym 
życiu przyjaciele. 
Na łamach pisma znane artystki 
zdradzają, czym jest dla nich przyjaźń. 
pisarka Katarzyna Bonda wierzy w siłę 
kobiecej przyjaźni i żeńskie kręgi, 
odrzucając możliwość tego typu relacji 
z mężczyznami. Sarsa zwraca uwagę 
na wielką wartość znajomości zawar-
tych, zanim stała się rozpoznawalna, 
a aktorka agnieszka Żulewska upatruje 
w przyjaźni bezpieczną przyszłość. 
O dokumencie Katarzyny Smutniak 
o sytuacji na granicy polsko-białoru-
skiej, człowieczeństwie oraz odwadze 
rozmawia Marta Górna. polsko-włoska 
aktorka zwraca uwagę na potrzebę 
oraz konieczność działania, gdy prawa 
i godność są nam odbierane.
w numerze czytelniczki i czytelnicy 
znajdą także rozmowę z anną dymną, 
która opowiedziała o swoim dzieciń-
stwie, rodzinie, początkach w teatrze 
i zafascynowaniu psychologią człowie-
ka.
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a „Gazeta Wyborcza”  
z 11. wyróżnieniami 
„Gazeta wyborcza” otrzymała aż 11 wyróżnień w 7 katego-
riach 25. edycji european Newspaper award, najważniej-
szego europejskiego konkursu designu prasy. european 
Newspaper award jest międzynarodowym konkursem, 
w którym doceniane są projekty graficzne europejskich 
tytułów prasowych. do tegorocznej edycji konkursu wpły-
nęło ponad 3500 zgłoszeń w 20 kategoriach od 136 gazet 
z 22 państw. To jeden z największych konkursów na projekt 
gazety na świecie.
„Gazeta wyborcza” otrzymała aż 11 wyróżnień w następują-
cych kategoriach: okładki gazet ogólnopolskich, fotorepor-
taż, visual storytelling (opowiadanie wizualne), infografiki, 
mała infografika, infografiki ze szczególnym uwzględnie-
niem map, ilustracja, dziennikarstwo danych oraz typogra-
fia/układ.

Wybrano „Nieustraszone  
w Pracy 2023”
15 grudnia 2023 r., podczas uroczystej gali w siedzibie agory, 
ogłoszono laureatki plebiscytu „Nieustraszona w pracy 2023”. 
czwarta edycja projektu „wysokich Obcasów” koncentrowała 
się na temacie obecności kobiet w zawodach postrzeganych 
tradycyjnie jako męskie. Spośród 13 kandydatek do tytułu 
wyłoniono trzy „Nieustraszone”. laureatkami zostały: Małgo-
rzata Nowosad (nagroda kapituły; chirurżka, prezeska fundacji 
Kobiety w chirurgii), elżbieta Szumska (nagroda czytelniczek; 
właścicielka kopalni złota w złotym Stoku) oraz anna Klecha 
(nagroda specjalna partnera projektu – State Street Bank 
polska; doradczyni biznesowa, która prowadzi wzmacniające 
warsztaty dla kobiet po amputacji nóg).

REKLAMA

cena: 9 zł
wydawca: Sportzoo

Zbieraj karty swoich ulubionych zawodników Ekstraklasy! 

Saszetka zawiera 6 kart – 5 podstawowych i 1 specjalną, 

wśród których może znajdować się karta limitowana, karta 

z autentycznym podpisem gracza lub gruba karta z kawał-

kiem koszulki gracza!

Kolekcja kart PKo bP eKstRaKlasa 
2023/24 seRIa 1.
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Z PRZYCZEPĄ

Niewiadów N250c

KOLEKCJA

SKALA

1:8

Niepowtarzalna okazja, by zostać właścicielem modelu Syreny 105,
królowej polskich dróg!
Do każdego numeru dołączone będą szczegółowo odwzorowane elementy Syreny 105  
wraz z czytelną instrukcją ich montażu. W kolekcji znajdą się artykuły, dzięki którym będzie  
można poznać popularne i mniej znane pojazdy dwusuwowe, a składając model Syreny 105,
zgłębić tajniki jej działania i budowy. Nie zabraknie mało znanych faktów, anegdot  
i nigdy wcześniej niepublikowanych zdjęć!

Start kolekcji zaplanowany jest na 2 stycznia 2024. Drugi numer ukaże się po dwóch tygodniach.
Sukces wcześniejszych kolekcji De Agostini, takich jak: „Polonez 1500”, „Fiat 126p”, „Fiat 125p”  
oraz „Ursus C-330”, przeznaczonych zarówno dla początkujacych, jak i doświadczonych modelarzy,  
pokazuje, jak duże zapotrzebowanie na tego typu produkty wydawnicze jest na polskim rynku.  
Gorąco zachęcamy partnerów Kolportera do dystrybucji tej wyjątkowej kolekcji.

DANE WYDAWNICZE:
Kolekcja: „SYRENA 105”

Cena numeru 1: 2,99 zł

Cena numeru 2: 19,99 zł

Cena numeru 3 i pozostałych: 44,99 zł

Częstotliwość:

Numery 1-10 – co 2 tygodnie,

od numeru 11 – co tydzień.

Przewidywana długość kolekcji: 125 numerów

Początek sprzedaży: 2 stycznia 2024

W KAŻDYM NUMERZE

DWUSUWY ŚWIATA
Bogato ilustrowane artykuły o najbardziej  

znanych pojazdach dwusuwowych – ich historii 
i konstrukcji.

ALBUM Z SYRENAMI
Archiwalne zdjęcia syren oraz ich dumnych właścicieli.  

Sentymentalna podróż w czasie do lat kiedy Syrena  
była „królową polskich szos”.

INSTRUKCJA MONTAŻU
Szczegółowa instrukcja montażu,  

dzięki której bez problemu  
złożysz swoją syrenę 105!

DŁUGOŚĆ Z PRZYCZEPĄ: OK. 78 CM

ŚWIECĄCE REFLEKTORY REALISTYCZNE DETALEDŹWIĘK SILNIKARUCHOME KOŁA



Laureaci  
Grand Press 2023

Tytuł Dziennikarza Roku przyznało 
samo środowisko dziennikarskie – 
głosowało 50 polskich redakcji pra-
sowych, radiowych, telewizyjnych 
i internetowych. Wojciech Czuchnowski 
zdobył w głosowaniu redakcji najwięcej 
punktów. 
– Bardzo dużo mówiono tu o mobbin-
gu. I pewnie zapomnieliśmy, że cała ta 
uroczystość zaczęła się od częściowego 
przeczytania manifestu Piotra Szczę-
snego, a potem Weronika Mirowska, 
szefowa Fundacji Grand Press, wyczy-
tała listę redakcji, które się sprawdziły 
w ostatnich latach. Bardziej interesuje 
mnie lista tych redakcji, których nie 
wyczytała. To są znaczące, bardzo duże 
redakcje w Polsce – mówił Wojciech 
Czuchnowski.
I dalej: – Czy po ośmiu latach władzy, 
która miała bardzo duże ciągoty auto-
rytarne, która usilnie niszczyła wolne 
media, która łamała ludziom kręgosłupy, 
najważniejszą sprawą jest temat mob-
bingu w jednej redakcji? Czy mobbin-
giem nie jest zmuszanie dziennikarzy 
do pracy w redakcjach, które decyzją 
ich władz lub właścicieli po prostu 
wysługiwały się autorytarnej władzy? 
Dziennikarzom łamano kręgosłupy. Oni 
przez lata pracowali wbrew sobie. Nasze 
środowisko musi się bardzo poważnie 
rozliczyć z tego, jak się zachowywało 
w ostatnich latach – mówił Wojciech 
Czuchnowski na scenie.
Za nim w głosowaniu na Dziennikarza 
Roku 2023 znaleźli się: Jacek Harłu-

kowicz z Onetu – na drugim miejscu, 
Edyta Krześniak z TVN – na trzecim 
miejscu, Bianka Mikołajewska z WP 

Wojciech Czuchnowski, dziennikarz „Gazety Wyborczej”, otrzymał tytuł Dziennikarza Roku 
2023. Podczas gali, która odbyła się w grudniu ub.r. w teatrze Polskim im. arnolda szyfmana 
w Warszawie, ogłoszono też nazwiska laureatów nagród Grand Press za najlepsze materiały 
dziennikarskie.

| RYNeK PRasoWY

i Justyna Suchecka z TVN24.pl ex 
aequo – na miejscu czwartym oraz 
Andrzej Poczobut – dziennikarz „Gazety 
Wyborczej” więziony przez białoruski 
reżim – na miejscu piątym.
Podczas gali finałowej 27. edycji konkur-
su Grand Press ogłoszono też nazwi-
ska zdobywców nagród za najlepsze 
materiały prasowe, radiowe, telewizyjne 
i internetowe mijającego roku. Zwycięz-
cy w kategoriach otrzymali czeki o war-
tości 5 tys. zł i miniaturki stalówki Grand 
Press. Tutaj także niektórzy laureaci 
podnosili kwestie mobbingu w mediach 
– również konkretnie w odniesieniu 
do przyszłości najważniejszej nagrody 
dziennikarskiej. Kilkoro nagrodzonych 
postanowiło przekazać nagrodę na 
stowarzyszenie walczące z mobbingiem 

lub na działalność na rzecz psychiatrii 
dziecięcej.
W kategorii News wygrali Justyna 
Suchecka i Piotr Szostak (TVN24.pl) – za 
cykl materiałów „Willa plus. Publiczne 
pieniądze dla organizacji bliskich PiS. 
Lista”.
W kategorii Dziennikarstwo śledcze na-
grodę odebrali Piotr Świerczek i Robert 

Zieliński („Czarno na białym”, TVN24) 
– za materiał zatytułowany „Historia 
agenta. Tomasz L. z komisji likwidacyjnej 
WSI. Tajemnica urzędnika stołecznego 
ratusza”.
Michał Okoński z „Tygodnika Po-
wszechnego” odebrał Grand Press 
w kategorii Publicystyka za tekst „Dłoń 
w ogniu”.
Dariusz Faron z Wirtualnej Polski 

otrzymał nagrodę Grand Press w ka-
tegorii Reportaż prasowy/internetowy 
za materiał „»Robiliśmy wszystko, żeby 
ratować dziecko«. Ciało zabrali w środku 
nocy. A oni zostali”.
W kategorii Reportaż audio wygrały Do-

rota Salus i Agnieszka Szwajgier z Radia 
357 za cykl „Kryptoscam”.
Michał Przedlacki z „Superwizjera” 
TVN odebrał Grand Press w kategorii 
Reportaż TV/wideo za cykl reportaży 
z Ukrainy.
Za najlepszy wywiad Grand Press 
dostali Jacek Harłukowicz i Janusz 
Schwertner (Onet) za rozmowę zatytu-
łowaną „Katarzyna Kotula: Prezes PZT 
to seksualny predator. Krzywdził mnie, 
gdy byłam dzieckiem”.
W kategorii Dziennikarstwo specjali-
styczne i nowe formy dziennikarstwa 
Grand Press otrzymali Łukasz Frątczak 
i Dariusz Kubik („Czarno na białym”, 
TVN 24) – za cykl „Zakładnicy umowy”.
Nagrody Grand Press przyznało jury, 
w którym zasiadali: Andrzej Andrysiak 
(„Gazeta Radomszczańska”, SGL), Bogu-

sław Chrabota („Rzeczpospolita”), jerzy 

Domański („Przegląd”), Magda Jethon 

(Radio Nowy Świat), David McQuaid 
(korespondent amerykański w Polsce), 
Edward Miszczak (Telewizja Polsat), 
Mateusz Sosnowski (TVN24), anna 

Śmigulec (Wirtualna Polska), marek 

Twaróg („Presserwis”), Michel Viatte-

au (Agence France-Presse) oraz jacek 

Żakowski (pierwszy Dziennikarz Roku, 
„Polityka”).
Przyznane zostały również nagrody: 
Grand Press Digital and Technology, 
Grand Press Economy, Nagroda im. 
Bohdana Tomaszewskiego oraz – po raz 
czwarty – za Książkę Reporterską Roku.
Rafał Stec z „Gazety Wyborczej” został 
laureatem Nagrody im. Bohdana Toma-
szewskiego dla najlepszego dziennikarza 
sportowego. Nagrodę przyznało jury 
w składzie: Andrzej Janisz (Polsat Sport), 
Michał Kołodziejczyk (Canal +), Maciej 
Petruczenko („Przegląd Sportowy”), 
Włodzimierz Szaranowicz, Stefan 
Szczepłek oraz Mirosław Żukowski 
(„Rzeczpospolita”).
Rafał Hirsch, reprezentujący Voice Ho-
use, Business Insider i Tok FM, otrzymał 
Grand Press Economy. Nagrodę przy-
znało jury w składzie: Marek Chądzyń-

ski (300gospodarka.pl), Maciej Samcik 
(„Subiektywnie o Finansach”), Grzegorz 
Siemionczyk („Parkiet”, „Rzeczpospoli-
ta”).
Nagrodą Grand Press Digital and Tech-
nology uhonorowano Agatę Kaźmier-

ską i Wojciecha Brzezińskiego z „Tygo-
dnika Powszechnego”. Decydowało jury 
w składzie Marcin Bartnicki (Wirtualna 
Polska), Beata Biel (TVN Warner Bros. 
Discovery) i Marek Twaróg („Presser-
wis”).
„Wędrówka tusz” Bartka Sabeli (Wy-
dawnictwo Czarne) została Książką 
Reporterską Roku. Natomiast nagrodą 
Czytelników uhonorowano książkę 
„Żarnowiec. Sen o polskiej elektrowni 
jądrowej” autorstwa Piotra Wróblew-

skiego (Wydawnictwo Krytyki Politycz-
nej). Laureatów wybrało jury w składzie: 
Bartek Chaciński, Roman Kurkiewicz, 
Weronika Mirowska, Beata Stasińska 
i Małgorzata Szejnert.
Grand Press to największy i najbardziej 
prestiżowy konkurs dziennikarski. 
Jest organizowany od 1997 roku przez 
magazyn „Press”. 

źRóDŁo: PRess.Pl

F
O

T.
 w

O
J

c
Ie

c
h

 S
U

R
d

z
Ie

l

Pierwsza piątka w plebiscycie na Dziennikarza Roku 2023 to: Wojciech Czuchnowski z „GW” (pierwszy z prawej), Jacek Harłukowicz 
z Onetu (pierwszy z lewej) – na drugim miejscu, Edyta Krześniak z TVN (druga z prawej) – na trzecim miejscu, Bianka Mikołajewska 
z WP (nieobecna) i Justyna Suchecka (druga z lewej) z TVN24.pl ex aequo – na miejscu czwartym oraz Andrzej Poczobut – 
z oczywistych względów nieobecny dziennikarz „Gazety Wyborczej”, więziony przez białoruski reżim – na miejscu piątym.

KonKurs sKłada się z dwóch części:

1. nagród Grand Press przyznawanych za najlepsze materiały dziennikar-
skie w kategoriach: news, dziennikarstwo śledcze, Publicystyka, reportaż, 
wywiad, dziennikarstwo specjalistyczne. spośród kilkuset nadesłanych 
materiałów zwycięzców wybiera jury, do którego Fundacja Grand Press 
zaprasza redaktorów, wydawców i szefów mediów. Przyznając nagrody, 
jurorzy kierują się następującymi kryteriami: wybitne walory warsztatowe, 
znaczenie materiału dla opinii publicznej, ciekawy, indywidualny charakter 
materiału, zachowanie standardów etycznych dziennikarstwa.
2. Konkursu dziennikarz roku – jedynego w Polsce konkursu, w którym 
zwycięzcę wybierają sami dziennikarze. na dziennikarza roku głosują 
bowiem kolegia redakcyjne polskich mediów. o zwycięstwie decyduje liczba 
punktów zdobyta w nominacjach redakcji. Tytuł ten może zdobyć osoba, 
która w danym roku wykazała się szczególnymi osiągnięciami, prezentując 
profesjonalizm, najwyższe standardy pracy w mediach, przestrzegając 
etycznych kanonów zawodu. 
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Język giętki 
młodością
słowo „rel” zostało wybrane Młodzieżowym słowem Roku 2023 w ósmej edycji plebiscytu grupy 
wydawniczej PWN. zwycięskie słowo zostało wyłonione w konkursie, w którym oddano rekordową 
ilość, ponad 140 tysięcy głosów. Na kolejnych miejscach znalazły się też: „sigma” i „oporowo”. 
Dodatkową Nagrodę Jury zdobyło słowo „oddaje”.

Słowo „rel”, które zdobyło 19 tysięcy 
głosów jest wyrażeniem aprobaty dla 
tego, co mówił przedmówca. Jak pisze 
w swoim komentarzu Przewodnicząca 
Jury prof. Anna Wileczek: – Młodzie-
żowe słowo roku 2023 r. jest wyrazem 
zgody. Dosłownie i metaforycznie. 
Z jednej strony oznacza aprobatę 
tego, co mówił przedmówca, z drugiej 
– obrazuje zgodną współpracę uczest-
ników dialogu. „Rel” ma też (prawie) 
wszystkie cechy językowego hitu. Jest 
światowe, pochodzi od angielskiego 
„relatable” – „możliwy do powiązania 
z czymś’, jest krótkie, funkcjonuje 
jako samodzielny skrót umożliwiający 
szybką i puentującą reakcję komuni-
kacyjną, jest przyjazne, gdyż tworzy 
atmosferę pozytywności przez odda-
wanie takich znaczeń jak: „zgadzam 
się z tobą”, „czuję tak samo”, „potwier-
dzam”, „racja”, i w końcu – jest bardzo 
popularne wśród młodzieży. (…) Rel nie 
jest neologizmem. W komunikacji mło-
dych funkcjonuje już od 2020 roku, ale 
stopniowo uwalniało się od kontekstów 
komunikacji elektronicznej, by stać się 
pełnoprawnym synonimem „potaki-
wania” także w rzeczywistości offline.
Znajdujące się na drugim miejscu sło-
wo „sigma” to z kolei popularne okre-
ślenie osoby niezależnej, pewnej siebie, 
podziwianej i odnoszącej sukcesy. 
A „oporowo”, które znalazło się na trze-
cim miejscu, używane jako synonim 
wyrażenia „do oporu/ w opór”. 

Członkowie kapituły przyznali także 
Nagrodę Jury dla słowa oddaje, wyróż-
niającego się w plebiscycie zdominowa-
nym przez zapożyczenia angielskie. To 
utworzony na gruncie polskim wyraz, 
który oznacza: „coś się opłaca, zwraca 
włożony wysiłek (niekoniecznie pienią-
dze)”. Jak dodaje w swoim komentarzu 
Marek Łaziński: – Oddaje w szerszym 
znaczeniu jest uniwersalnym wyra-
zem oceny pozytywnej. To, co oddaje, 

nie musi się opłacać w dosłownym 
sensie. Wystarczy, że jest „fajne” czy 
„ma dobry vibe”.

doCenianie KreatywnośCi

Młodzieżowe Słowo Roku to coroczny 
plebiscyt organizowany przez PWN 
we współpracy z projektem „Słowa 
klucze” w ramach programu „Ojczysty 
– dodaj do ulubionych”. Jego celem jest 

żółtodziób, nieudacznik, słabeusz, po-
czątkujący albo gorszy gracz, zawodnik. 
Określenie pejoratywne lub ironiczne, 
czasem żartobliwe.

od ang. „delusional” – cierpiący na 
urojenia. Oznacza osobę ogarniętą 
obsesją, zakochaną w swoim idolu/idol-
ce, rzadziej w osobie z bezpośredniego 
otoczenia, i wierzącą we wzajemność.

warianty: bazunia, zbazowane – wyraz 
aprobaty, uznanie dla czyjejś opinii, 
zwłaszcza wygłaszanej z odwagą lub 
kontrowersyjnej. W Polsce od dawna 
także składnik popularnego określenia 
„czaić bazę” (wiedzieć, rozumieć). 

w podstawowym znaczeniu osoba inte-
resująca się drillem, czyli bardziej agre-
sywną, mocniejszą i mroczniejszą od-
mianą trapu (dominującego w ostatnich 
latach nurtu rapu). Gdy wykracza poza 
kontekst muzyczny, opisuje w sposób 
pozytywny pewien luz w zachowaniu 
i ubiorze, częściej jednak jest pejoratyw-
nym określeniem wytykającym łączenie 
patologii, nawiązań do świata gangster-
skiego i drogiej garderoby. 

wariant: krindż – coś żenującego, 
obciachowego, wywołującego wstyd 
lub niesmak. Wersja przymiotnikowa: 
cringe’owy (krindżowy). Czasownikowa: 
krindżować.

BAMBIK Delulu

BAzA

DrIllowIec

crInge

MŁoDzIeżoWe sŁoWa RoKU Na 
PRzestRzeNI lat
2016 r. – „sztos”.
2017 r. –„xD”.
2018 r. – „dzban”.
2019 r. – „alternatywka”.
2020 r. – konkurs nierozstrzygnięty.
2021 r. – „śpiulkolot”.
2022 r. – „essa”. 
2023 r. – „rel”.

wyłonienie najbardziej popularnych 
wśród młodych ludzi słów, określeń lub 
wyrażeń w danym roku.
W konkursie niekoniecznie musi 
wygrać propozycja, która została zgło-
szona przez największą liczbę uczest-
ników. Zwycięzców w tym plebiscycie 
wyłania jury, oceniając oryginalność, 
pomysłowość, kreatywność oraz 
poprawność językową zgłoszonych 
propozycji. Zgodnie z regulaminem, 
z konkursu są eliminowane słowa, któ-
re po analizie dokonanej przez jury, zo-
stały uznane za wulgarne, obraźliwe, 
zawierające treści niezgodne z prawem, 
nawołujące do nietolerancji/przemocy, 
należące do mowy nienawiści bądź 
naruszające dobre obyczaje.
W skład jury wchodzą: prof. Marek 
Łaziński (Instytut Języka Polskiego 
Uniwersytetu Warszawskiego), prof. 
Ewa Kołodziejek (Instytut Języko-
znawstwa Uniwersytetu Szczecińskie-
go), prof. Anna Wileczek, (Uniwersytet 
Jana Kochanowskiego w Kielcach; 
Instytut Literaturoznawstwa i Języ-
koznawstwa) oraz Bartek Chaciński, 
dziennikarz działu kultury tygodnika 
„Polityka”.
Bartek Chaciński w swoim komentarzu 
odnotowuje, że w tym roku w plebiscy-
cie znalazło się wiele zgłoszeń odno-
szących się do dbałości i uwagi (czasem 
przesadnej) przykładanej przez mło-
dych mężczyzn do własnego wyglądu 
i szyku. Część z nich została przenie-
siona na nasz grunt z krajów anglosa-
skich, gdzie została spopularyzowana 
przez sławnych youtuberów i raperów. 
Z kolei Marek Łaziński zwraca uwagę 
na wieloznaczne słowa, które od dekad 

z ang. relatable; „możliwy do powiązania z tematem”; potwier-
dzenie tego, co mówił przedmówca; inaczej „czuję to samo” lub 
zgadzam się z tobą”.

rel
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funkcjonują w wielu wariantach w młodzieżowym slangu.
„Plebiscyt wydaje się niemal z dnia na dzień wyłapywać 
hasła z memów i akcji na TikToku, ale te bardziej ugrun-
towane, szersze zjawiska odnotowuje jednak z pewnym 
poślizgiem. Stąd pojawiające się wrażenie, że wszystko to już 
gdzieś widzieliśmy, że niewiele w języku młodzieży nowego. 
To jednak złudzenie – delulu, jak należałoby powiedzieć za 
jednym ze słów-finalistów” – napisał w swoim komentarzu 
Bartek Chaciński.

inflaCja, wybory i barbie

Zestawienie słów i wyrażeń, które były na ustach wszyst-
kich Polaków w minionym roku przygotowali również 
lingwiści platformy do nauki języków Babbel. Jak zauwa-
żają słowem, które poznaliśmy bardzo dobrze w 2023 roku 
była również „inflacja”, a w połowie roku debatę publiczną 
zdominowało wyrażenie „wybory parlamentarne”, które 
w październiku przyciągnęły do lokali wyborczych rekordo-
wą liczbę głosujących. 
Według ich oceny rok 2023 obfitował w wydarzenia zwią-
zane z nowymi technologiami. Wyrażenie „sztuczna inteli-
gencja”, jego angielski odpowiednik czyli „AI” oraz narzędzie 
„Chat GPT” pojawiały się w odniesieniu do najróżniejszych 
sektorów i branży. Eksperci mówili o zaletach i szansach 
jakie daje rozwój sztucznej inteligencji, dyskutowano o za-
grożeniach i potrzebie zmian w prawodawstwie, a także 
podnoszono pytanie, czy AI będzie mogło zastąpić człowieka 
i pozbawi nas kiedyś pracy. 
Nie można podsumować mijającego 2023 bez wspomnienia 
dwóch największych filmowych hitów tego roku: „Barbie” 
i „Oppenheimer”. Historia lalki Barbie i różowa estetyka 
filmu inspirowała twórców internetowych i marketerów, 
którzy prześcigali się w tworzeniu kampanii nawiązujących 
do filmu i różu. W tym okresie powstało również wyrażenie 
„Barbieheimer” opisujące hybrydę dwóch najpopularniej-
szych hitów kinowych. 
– Retrospektywa Babbel pozwala spojrzeć na mijający rok 
z perspektywy języka. Dzięki niej możemy raz jeszcze 
pochylić się nad słowami słowami i wyrażeniami, których 
używaliśmy, aby opisać naszą rzeczywistość w 2023 roku – 
mówi Piotr Wojsznis, lingwista platformy Babbel.
„Ale z ciebie bambik” w 2023 roku powtarzali prawie wszy-
scy użytkownicy TikToka i innych platform rozrywkowych. 
Słowo „bambik” przez przypadek trafiło do internetu jako 
określenie nieporadnego zachowania, a przeniosło się nawet 
do polityki. 
– Dla językoznawców niezwykle interesującym zjawiskiem 
jest slang i jego rola w rozwoju języka. Powstawanie nowych 
zwrotów, które niemal z dnia na dzień stają się popularne, to 
dowód na to, jak elastyczny i żywy jest język polski – dodaje 
Piotr Wojsznis, ekspert platformy do nauki języków Babbel.

(DM) 

dobry, dobrze (skrót: G); zgłaszane także w wersji gites, 
gitesik, gitara, gituwa (gitówa). Słowo wieloznaczne, obecne 
w slangu od stu lat. 

wyraz pochodzi od ang. „charisma”. Oznacza zespół cech 
pozwalających na duży wpływ na inne osoby; urok; 
umiejętność podrywu i szerzej – wrażenie wywierane na 
innych.

od ang. „in my opinion” – moim zdaniem. Jest akronimem 
zastępującym dłuższe wyrażenia: „według mnie”, „w moim 
przekonaniu”.

tłumaczone na język polski jako „boczne oko”. Spojrzenie 
z ukosa wyrażające, zdumienie, zażenowanie, niechęć, 
niezadowolenie; wywodzi się z memów prezentujących 
twarze z tzw. „krzywym spojrzeniem”.

niewyróżniająca się lub nieznana osoba; ktoś, kto zacho-
wuje się mechanicznie, podejrzanie, dziwnie – jak postać 
z gry; od ang. „non-player character” – postać niebędąca 
graczem.

skrótowiec od ang. „lots of laugh” – dużo śmiechu; niegdyś 
odnosił się do zaznaczania komizmu i żartu, obecnie coraz 
częściej występuje w wypowiedziach o czymś niespo-
dziewanym, zaskakujących, nieodpowiednim i wcale 
nieśmiesznym.

żartobliwy zrost wyrazowy oznaczający ocenę niedo-
stateczną lub komentarz do fatalnej w skutkach decyzji, 
nieszczęśliwego zbiegu okoliczności; niefart. Pochodzi 
z cytatu: „Z gery pała, z maty kolejna”, zaczerpniętego 
z serialu „Szkoła”. 

warianty: odkleić się, odklejeniec, odklejony – stan oderwa-
nia od rzeczywistości lub osoba, która nie rozumie, co się 
dzieje, jest nieobecna myślami, zachowuje się dziwnie lub 
głupkowato.

gIt

rIzz 

IMo

SIDe eye
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lol/ lol

Zgerypała

oDKlejKA

cena: 23,99 zł
producent: Tema promotional Gifts S.r.l 
Importer do polski: europress polska Sp. z o.o.

Kolekcja dwunastu Kokoro: zwierzątek np.: z tropikal-

nego lasu, sawanny lub w wiejskiej zagrody. Wśród nich 

małpka, foczka i owieczka. Opakowanie-pudełeczko to 

ich domek. W pudełeczku jest serduszko, które świeci 

w połączeniu z figurką i naciśnięciu na niej przycisku. 

Różnokolorowe serduszka symbolizują różne emocje 

i uczucia. W figurce zamontowane są już baterie. W opa-

kowaniu ulotka z opisem zwierzątka i prezentacją całej 

kolekcji. Zabawki dla dzieci powyżej trzeciego roku życia. 

cena: 16,99 zł
producent: Tema promotional Gifts S.r.l 
Importer do polski: europress polska Sp. z o.o.

Seria dwunastu zabawek – pachnących zwierzątek żyją-

cych w morzach i oceanach. To między innymi delfinek, 

konik morski i różne rybki. Niektóre z zabawek świecą 

w ciemności lub zmieniają kolor w ciepłej wodzie. W sa-

szetce edukacyjna ulotka z przeglądem całej kolekcji. 

Zabawki dla dzieci powyżej trzeciego roku. 

cena: 19,99 zł
producent: Tema promotional Gifts S.r.l 
Importer do polski: europress polska Sp. z o.o.

Seria dwunastu różnokolorowych małych lwów i tygry-

sków. Zabawki są wykonane z miękkiego, puchatego 

materiału. Każda maskotka ma sznureczek z kółeczkiem , 

który po pociągnięciu sprawia, że zabawka wibruje. W sa-

szetce ulotka z informacjami o zwierzątku oraz prezenta-

cją całej serii. Zabawki dla dzieci powyżej trzech lat. 

cena: 25,99 zł
Główny dystrybutor w polsce z ramienia wydawcy: europress polska Sp. 
z o.o.

Polska edycja wiodącej publikacji o projektowaniu 

pomieszczeń, wystroju wnętrz i architekturze. Prezen-

tacja najpiękniejszych domów i mieszkań o wyjątkowym 

designie oraz kunszcie wykonania. Fachowe porady do-

tyczące renowacji, konserwacji i dekoracji oraz przegląd 

aktualnych trendów w architekturze wnętrz. Informacje 

o osiągnięciach światowego designu i rodzimego rynku. 

Magazyn jest inspiracją dla szukających oryginalnych 

pomysłów i możliwości urządzania wnętrz czy aranżacji 

otoczenia.

Kokoro Dobre emocje  
 – Kokoro Dolci emozioni 

Mili Przyjaciele Magicznego oceanu  
 – softy Friends Magic ocean 

Urocze zwierzaki lew i tygrys  
 – lovely Pets lion & tiger 

aD architectural Digest Polska 
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„The Guardian”  
– brytyjski patent

– Udało nam się utrzymać pre-
numeratę gazet drukowanych na 
stabilnym poziomie pomimo śred-
niorocznego strukturalnego spadku 
liczby gazet krajowych w Wielkiej 
Brytanii, wynoszącego 12 procent 
– powiedziała Mylene Sylvestre, dy-
rektor wydawniczy „The Guardian”, 
uczestnikom szczytu Indian Prin-
ters Summit organizowanego przez 
światowe stowarzyszenie wydawców 
WAN-IFRA w Kochi w Indiach.
Gazety ogólnokrajowe w Wielkiej 
Brytanii sprzedają się w około  
3 milionach egzemplarzy dziennie. 
Miesięczna liczba czytelników dru-
kowanej wersji „Guardiana” wynosi 
3,1 miliona.

prenumerata jaKo filar

Według The Publishers Audience 
Measurement Company PAMCo „The 
Guardian” to najchętniej czytana 
marka wiadomości w Wielkiej Bryta-
nii, działająca na wielu platformach. 
Wersja internetowa jest odwiedzana 
średnio przez 22,4 miliona unikal-
nych użytkowników miesięcznie.
Aby stymulować rozwój „The Guar-
dian” opracował w ciągu ostatnich 
kilku lat ambitne strategie. Strategia 
wydawnicza skupiła się na trzech 
głównych obszarach:
• inwestujemy czas i pieniądze 

w dziennikarstwo śledcze,
• piszemy obszernie na temat kryzy-

su klimatycznego,
• budujemy zasięg („The Guardian” 

wychodzi również w USA i Austra-

brytyjski dziennik „the Guardian” utrzymał w minionym roku liczbę subskrypcji wydań 
drukowanych, zwiększając swoje przychody i rozwijając równolegle wersję cyfrową. to ewenement 
na skalę światową. Jak wydawcy i redakcji udało się to osiągnąć?

| RYNeK PRasoWY

lii, a około 60 procent jego czytel-
ników pochodzi spoza Wielkiej 
Brytanii).

Obecnie „Guardian” tworzy treści, 
które łatwo można przekształcać 
w różne formaty, z cyfrowych 
w drukowane i odwrotnie. Kon-
centruje się oczywiście na wiado-
mościach, ale także jedzeniu, stylu 
życia, kulturze i sporcie. Według 
M. Sylvestre w przypadku druku 
nacisk położony jest na rozwój bazy 
prenumeratorów, w oparciu o możli-
wość subskrypcji pisma w punktach 
sprzedaży prasy.
– Tak rozwijana prenumerata pozwo-
liła nam w ostatnich latach ustabili-
zować nakłady i zmniejszyć znacząco 
ilość zwrotów. A co za tym idzie 
osiągnąć stabilne przychody – po-

wiedziała M. Sylvestre. Przedstawiła 
również filary strategii „The Guar-
dian”, dotyczącej rozwoju wydań 
drukowanych. Po pierwsze wydaw-
nictwo skupia się na stałym zbliżaniu 
się do czytelnika, umożliwianiu mu 
zakupu tytułu jak najbliżej domu. Po 
drugie – na bieżąco zbiera i analizuje 
dane o czytelnikach, starając się stale 
zmniejszać ilość zwrotów. Po trzecie 
– poznaje i analizuje nowe możliwo-
ści drukowania. 

sZaCuneK dla druKu

– Druk to jeden z najbardziej do-
chodowych obszarów naszej dzia-
łalności, a udaje nam się to osiągnąć 
dzięki naszym lojalnym czytelnikom, 
strategii wysokich cen sprzedaży, 

silnej kulturze kontroli kosztów oraz 
innowacjom w postaci nowych pro-
duktów – stwierdziła Sylvestre.
Jej zdaniem nakłady gazet w Wiel-
kiej Brytanii spadają o 15 procent 
rocznie w ciągu ostatnich 15 lat. 
Jednak „The Guardianowi” udało 
się częściowo złagodzić ten spadek, 
przechodząc od unikalnego formatu 
berlińskiego do częściej używanego 
formatu tabloidowego. Zwiększyło to 
nakład i zapewniło drukowi dłuższą 
stabilność finansową. Wydawca 
opracował też strategię cenową pole-
gającą na regularnym podnoszeniu 
ceny egzemplarzowej.
Ponadto wydawca promuje korzysta-
nie z cyfrowych kart abonamento-
wych, które w czasie rzeczywistym 
identyfikują, kiedy i gdzie czytelnik 
odbiera gazetę lub płaci sprzedawcy. 
To pozwala wydawcy na natychmia-
stowe oferowanie korzyści swoim 
stałym czytelnikom. Karta cyfrowa 
zastąpiła system papierowych kupo-
nów, z którego branża korzystała od 
30 lat i nadal z niego korzysta.

Katharine Viner, redaktor naczelna „Guardiana”.

„Manchester Guardian” został założony przez Johna Edwarda Taylora 
w 1821 roku. ukazywał się co tydzień, w soboty, aż do 1836 roku, kiedy to 
dodano wydanie środowe. w 1855 r. zniesienie opłaty skarbowej na gazety 
umożliwiło wreszcie wydawanie gazety codziennie po obniżonej cenie wy-
noszącej 2 pensy. „The Guardian” zyskał uznanie w kraju i za granicą pod 
redakcją cP scotta, który sprawował tę funkcję przez 57 lat, począwszy od 
1872 r. To on nakreślił fundamentalne zasady funkcjonowania gazety, które 
w skrócie ujął w komentarzu napisanym z okazji setnej rocznicy „Guardia-
na”: „Komentarz jest dowolny, ale fakty są święte. Głos przeciwników w nie 
mniejszym stopniu niż głos przyjaciół ma prawo zostać usłyszany”.

prZepaKowane treśCi

Jeden z głównych elementów 
strategii wydawniczej brytyjskiego 
dziennika to wydanie weekendowe 
– „Guardian Weekly”. To w zasadzie 
autonomiczny tytuł, ogólnoświatowy, 
ekskluzywny tygodnik, w objęto-
ści minimum 64 stron, niezwykle 
starannie przygotowany edytorsko, 

graficznie, redaktorsko. Publikuje 
wybrane materiały, niekiedy posze-
rzone i pogłębione, które w ciągu 
tygodnia były dostępne w internecie, 
ale także w wydaniach codziennych. 
– To dość opłacalny sposób zmiany 
przeznaczenia treści. Naprawdę 
wierzymy, że przepakowanie ist-
niejących treści w piękny produkt 
to ciekawy sposób na zarabianie na 
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treściach – powiedziała Sylvestre.
„The Guardian” wypracował sobie 
w ostatnich latach wyjątkowy model 
pozyskiwania przychodów, oparty 
nie tylko o sprzedaż egzemplarzową, 
prenumeratę, subskrypcje interne-
towe, ale także system Patronów. To 
czytelnicy, którzy zdecydowali się 
co miesiąc wpłacać określoną kwotę 
na rzecz rozwoju „Guardiana”. Jak 
podaje sam dziennik liczba czytel-
ników przekazujących darowizny 
lub subskrybujących tytuł to ponad 
milion osób. Wersję drukowaną 
prenumeruje 104 tysiące czytelników 
– z wyraźną tendencją rosnącą. Jak 
„Guardianowi” udało się wypracować 
taką pozycję i skłonić czytelników 
do wpłacania stałych, dobrowolnych 
darowizn?

wsparCie od patronów

– Wspieranie „Guardiana” patronatem 
oznacza, że pomagasz chronić naszą 
wolność dziennikarską i długotermi-
nowy zrównoważony rozwój. Poważ-
ne raportowanie wymaga uważnego 
odkrywania faktów, pociągania do 
odpowiedzialności wpływowych 
osób oraz analizy argumentów. Jed-
nocześnie musimy oferować świeżą 
alternatywę i wierzyć, że rzeczy są 
nie takie, jakie powinny być. Musimy 
używać przejrzystości i wyobraźni, 
aby budować nadzieję. Inwestycja, 
którą otrzymujemy od naszych Pa-
tronów, nie jest przeznaczona tylko 
na dzisiaj: wkład, jaki wnoszą, ma 
kluczowe znaczenie dla zapewnienia 
tego, że przyszłe pokolenia będą mo-
gły cieszyć się „The Guardian” i mają 
pomóc im stworzyć lepszy świat – 
tłumaczy Katharine Viner, od 2015 
roku redaktor naczelna „Guardiana”, 
pierwsza w historii tytułu kobieta na 
tym stanowisku.
– Patroni pomagają nam sprawić, by 
nasze niezależne dziennikarstwo 
było dostępne dla wszystkich. „Guar-
dian” jest niezależny redakcyjnie, co 
oznacza, że ustalamy własny pro-
gram, wolny od komercyjnych uprze-
dzeń i ingerencji właścicieli-miliarde-
rów, polityków i akcjonariuszy. Nikt 
nie edytuje naszego redaktora. Nikt 

nie steruje naszą opinią. Patroni po-
magają chronić nasze dziennikarstwo 
przed problemami płatniczymi, dzięki 
czemu pozostaje otwarte i dostępne 
dla wszystkich. Dzięki ich wsparciu 
możemy opowiadać historie ludzi 
i społeczności, które w przeciwnym 
razie mogłyby pozostać niezauwa-
żone, realizować najbardziej złożone 
lub czasochłonne historie i pociągnąć 
wpływowych do odpowiedzialności. 
Dziś ponad połowa naszych przy-
chodów pochodzi bezpośrednio od 
naszych czytelników, co pomaga 
wspierać dziennikarstwo „Guardia-
na” i zapewniać jego otwartość dla 
wszystkich – dodaje Katharine Viner.

wspólne ideały

„Guardianowi” udało się więc zbudo-
wać własną społeczność osób, którym 
ideały i tzw. linia gazety są na tyle 
bliskie, że są gotowe stale wspierać 
redakcję. Rozumieją, że odkrycie fak-
tów, rzetelne dziennikarstwo i wy-
sokiej jakości treści kosztują. Z pew-
nością cenią sobie również fakt, że 

„The Guardian” nie ma właściciela, 
dzięki czemu nasz redaktor ma 
całkowitą niezależność. Formalnym 
właścicielem tytułu „The Guardian” 
jest Guardian Media Group, która ma 
tylko jednego akcjonariusza – Scott 
Trust. Scott Trust, nazwany na cześć 
najdłużej pracującego redaktora, CP 
Scotta, to organizacja zapewniająca 
niezależność finansową i redakcyjną 
„Guardiana”.
– Rozwijamy nasz program Patronów, 
aby zapewnić większe zaangażowa-
nie osobom o nastawieniu filantro-
pijnym, które podzielają naszą misję 
i cel. W uznaniu ich wsparcia Patroni 
Opiekunowie otrzymują dostęp do 
dedykowanego biura Patronów, 
regularną komunikację i zaproszenia 
na wydarzenia, spotkania z naszymi 
dziennikarzami i innymi Patronami 
o podobnych poglądach. Finansu-
ją nas, bo wiedzą, jak ważna jest 
rzetelność dziennikarska, ciekawość 
i odwaga w obronie prawdy i walce 
o bardziej sprawiedliwy świat – uwa-
ża redaktor naczelna.

(DM)

W 2011 r. „Guardian” za przełomowe dziennikarstwo i innowacyj-
ność został doceniony w konkursie Press Awards, podczas którego 
otrzymał tytuł Gazety Roku. Redakcję nagrodzono za współpracę 
z WikiLeaks, czego efektem było ujawnienie wycieku depesz amba-
sady USA. W tym samym roku „Guardian” trafił na pierwsze strony 
innych gazet na całym świecie, dzięki redakcyjnemu dochodzeniu 
w sprawie włamań do telefonów wpływowych polityków.

Usa: Google winien wydawcom 
ponad 10 mld dolarów rocznie
Google jest winien amerykańskim wydawcom 
ponad 10 miliardów dolarów rocznie za sposób, 
w jaki fragmenty i nagłówki artykułów informa-
cyjnych pojawiają się w wyszukiwarce – dowodzi 
najnowsze badanie opublikowane przez columbia 
University’s Institute for policy dialogue, o czym 
informuje serwis Semafor.com. z badania wynika 
m.in. że firma Google powinna przekazywać wy-
dawcom 17,5% swoich przychodów z wyszukiwarki 
rocznie. według tych obliczeń koncern Meta jest 
winien 6,6% swoich przychodów z reklam, czyli 
nieco poniżej 2 mld dolarów rocznie.
dokument z badania uniwersytetu columbia inter-
pretuje te wyniki w taki sposób, że 35% wszystkich 
wyszukiwań w Google dotyczy treści od wydaw-
ców. a ponieważ 50% to normalna opłata za syn-
dykowanie treści (chociaż fragmenty wyświetlane 
w wyszukiwarce nie są pełną syndykacją), 17,5% 
przychodów związanych z wyszukiwaniem w Go-
ogle powinno trafiać właśnie do wydawców.
Koncern Google odrzuca zarówno metodologię 
badania, jak i jego wyniki. 

sFP domaga się odszkodowania
Stowarzyszenie Filmowców polskich domaga się 
od Skarbu państwa 416 mln zł odszkodowania. po-
zew dotyczy opłaty od czystych nośników, zwanej 
opłatą reprograficzną, z której nadal wykluczone 
są smartfony czy tablety.
Izba wydawców prasy od lat domaga się zno-
welizowania listy urządzeń i czystych nośników, 
która ma już ponad 10 lat. Brakuje na nich m.in. 
smartfonów, tabletów i laptopów, a co za tym 
idzie wydawcy i dziennikarze (i właśnie filmowcy) 
nie otrzymują należnych im rekompensat z tytułu 
kopiowania utworów do celów prywatnych. 
Ostatnio wydano wyrok, w którym Sąd Okręgo-
wy w warszawie uznał, że opłatę reprograficzną 
należy wnosić też od smartfona czy tabletu. Sąd 
nakazał firmie Sony wypłatę 576 tys. zł zaległej 
opłaty na rzecz organizacji zbiorowego zarządza-
nia prawami autorskimi.

Izba Wydawców Prasy pogłębia 
współpracę z Google Poland
Izba wydawców prasy oraz Google poland infor-
mują, iż rozpoczynają kolejny etap działań zmie-
rzających do pogłębienia współpracy wydawców 
prasy w polsce z firmą Google w celu rozwoju 
rynku i wspierania dziennikarstwa.

wspólnym zamiarem Iwp – jako izby gospodar-
czej reprezentującej całą branżę wydawców 
prasy, drukowanej i cyfrowej – oraz Google poland 
jest wypracowanie ogólnych zasad współdzia-
łania Google z wydawcami oraz wsparcia ich 
transformacji cyfrowej. 

zamiarem jest także rozwój bieżącej współpracy 
w zakresie korzystania przez wydawców prasy 
z dostarczanych przez Google narzędzi cyfro-
wych oraz programów oferowanych przez Google 
dla wydawców. 

hiszpańscy wydawcy żądają  
od Facebooka rekompensaty
Grupa 83 hiszpańskich mediów złożyła wspólny po-
zew na 550 milionów euro odszkodowania przeciw-
ko koncernowi Meta platforms (właścicielowi m.in. 
Facebooka), powołując się na nieuczciwą konkuren-
cję na rynku. Stowarzyszenie aMI poinformowało 
w oświadczeniu, że pozew został złożony wspólnie 
przez gazety w sądzie handlowym, gdyż koncern 
Meta naruszył unijne przepisy dotyczące ochrony 
danych w latach 2018-2023.
wydawcy twierdzą, że „ogromne” i „systematyczne” 
wykorzystanie danych osobowych użytkowników 
Facebooka, Instagrama i whatsappa daje nieuczci-
wą przewagę w oferowaniu spersonalizowanych 
reklam, które – według nich – stanowią nieuczciwą 
konkurencję.
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Dziewczynki  
mają moc

– Bardzo szybko uświadomiłyśmy 
sobie, że jest to pismo misyjne, które-
go głównym celem jest wydawanie 
wysokiej jakości treści dziennikar-
skich dla młodych odbiorców oraz 
budowanie pewności siebie dziew-
czynek – mówi Sylwia Szwed, jedna 
z Fundatorek oraz prezeska Fundacji 
Kosmos dla Dziewczynek. Kosmos dla 
Dziewczynek to fundacja założona 
siedem lat temu, wydająca wartościo-
we, mądre i piękne treści dla dziew-
czynek (i chłopaków), zajmująca się 
dziewczyńskością. 
– Wiemy, że w procesie dorastania 
dziewczynki mierzą się z ograni-
czającymi stereotypami, dlatego 
dekonstruujemy je i pokazujemy 
wszechświat możliwości. Zależy nam 
na tym, aby dziewczynki dorastały 
w poczuciu pewności siebie i spraw-
czości. Aby były aktywne i twórcze 
w decydowaniu o sobie, miały odwagę 
do podejmowania wyzwań i stawa-
nia się wciąż coraz lepszymi w tym, 
co wybiorą, niezależnie od tego, czy 
będzie to konstruowanie maszyn, 
czy malowanie koni – dodaje Sylwia 
Szwed.
W ten sposób ponad sześć lat temu, 
11 października 2017 roku, w Mię-
dzynarodowy Dzień Dziewczynek 
ukazał się pierwszy numer magazynu 
„Kosmos dla dziewczynek” o wspa-
niałym tytule „Moc”. Ilustrację na jego 
okładkę stworzyła Emilia Dziubak, 
ilustratorka dla dzieci, rozpoznawalna 
na arenie międzynarodowej. 

W 2016 roku zebrało się grono dziewięciu kobiet, które najpierw wolontaryjnie, a później już 
zawodowo stworzyły od strony koncepcyjnej i prawno-finansowo-biznesowej koncepcję pisma 
pt. „Kosmos dla dziewczynek”. Magazyn, który trafił na rynek w październiku 2017 r., jest pismem 
absolutnie wyjątkowym – zarówno jeśli chodzi o treści, model funkcjonowania, jak i przesłanie. 

Magazyn „Kosmos dla dziewczynek” 
powstał i wystartował dzięki zbiór-
ce crowdfundingowej. Na PolakPo-
trafi.pl udało się fundatorkom zebrać 
na jego wydanie 130 tys. zł. Od tego 

czasu ukazało się 38 numerów. Pismo 
tworzy śmietanka najlepszych ilustra-
torek i ilustratorów, dziennikarek 
i dziennikarzy, ekspertek i ekspertów 
z Polski. Nad całością czuwa zespół 

redaktorek, który bierze odpowie-
dzialność za każde słowo trafiające 
do dziewczynek. „Kosmos” chce 
wzmacniać dziewczynki w świecie. 
A ten jest mocno zestereotypizowany. 
Społeczeństwo funkcjonuje w rze-
czywistości tik-tokowo-youtube’owej, 
gdzie treści właściwie się nie kończą. 
Nigdy nie ma kropki nad „i”. W tym 
świecie zniknął zawód redaktora 
treści dla dzieci, kogoś, kto kontroluje 
jakość materiałów pokazywanych 
dzieciom i ich przyswajalność. W „Ko-
smosie” tekstów nie pisze sztuczna 
inteligencja, tylko zaufani, rozumieją-
cy kosmiczne wartości, profesjonalni 
autorzy. Z tej potrzeby ducha i en-
tuzjazmu zrodziła się cała koncepcja 
czasopisma i fundacji. 
Dwumiesięcznik „Kosmos dla dziew-
czynek” dla mnóstwa dziewczynek 
jest prawdziwym skarbem. To pismo 
non-fiction, bez kompromisów i bez 
reklam. Założono je, żeby tworzyć 
wysokiej jakości dziennikarstwo dla 
dzieci. Magazyn uzupełnia też wiedzę 
o dziewczynach, kobietach w historii 
Polski i świata, rozśmiesza je, inspiru-
je. Na jego łamach fundacja stara się 
wspierać dziewczynki w niełatwych 
relacjach, pokazuje jak cenne jest 
być sobą, wierzyć w siebie, w swoje 
moce! I to się dzieje, co jest absolutnie 
cudowne. Od tego roku na wsparcie 
druku magazynu fundacja ponownie 
zbiera dofinansowanie społecznie, 
poprzez platformę www.patronite.pl/
KosmosDlaDziewczynek.
Oprócz tego fundacja realizuje szereg 

najczęstsze problemy dziewczynek
• Presja wyglądu – co druga dziewczynka w wieku 10-17 lat odczuwa 

presję, by być piękną. nie „ładną”, nie „w porządku” czy „atrakcyjną”, ale 
właśnie „piękną”.

• Brak wiary w siebie – co czwarta dziewczynka w wieku 7-9 lat ma wąt-
pliwości, czy lepiej być dziewczynką czy chłopcem.

• Bariery edukacyjne – polscy nauczyciele postrzegają chłopców jako 
inteligentnych, odważnych, a dziewczynki jako pracowite i posłuszne.

• negatywne stereotypy – w Polsce aż 86 procent maturzystek nigdy nie 
słyszało o kobiecie-naukowczyni,, a 81 procent o kobiecie-inżynierce!

projektów społecznych, dzieli się eks-
percką wiedzą oraz pomaga dorosłym 
zdobywać wiedzę o dziewczyńskości 
i dziewczynkach. Działa m.in. poprzez 
fundacyjny portal wiedzy  
www.kosmosdladziewczynek.pl – maga-
zyn online, skierowany do rodziców, 
edukatorów, nauczycieli – dorosłych, 
szerząc ekspercką wiedzę i poruszając 
najważniejsze tematy związane z wy-
chowywaniem dziewczynek i wszyst-
kie najistotniejsze informacje doty-
czące ich w Polsce. Do współpracy 
redakcja zaprasza aktywistki i akty-
wistów, a także ludzi nauki; sprawdza, 
co robią w temacie dziewczynek.
„Kosmos dla Dziewczynek” to tak-
że autorskie warsztaty i programy 
edukacyjne dla dzieci. Do tej pory 
skorzystało z nich już przeszło 150 
tysięcy dzieci. Fundacja tworzy 
smartowe warsztaty i programy, które 
wzmacniają dziewczynki i chłopców. 
Propozycje materiałów na lekcje on-
line oparte na treściach z magazynu. 
Inkluzywne, bezpłatne i bazujące na 
mocnych stronach dzieci. Dopasowa-
ne do młodych odbiorców i odbior-
czyń.
Fundacja szerzy także rzetelną wiedzę 
na temat dziewczynek, która sta-
nowi mocną podstawę jej działania. 
Dzieli się nią ze światem, zaprasza do 
współpracy naukowczynie i ekspertki. 
Jednocześnie do dyskusji włącza też 
dziewczynki i dziewczyny. Z szacun-
kiem do ich różnorodności i podmio-
towości. 
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Na zdjęciu od lewej: Barbara Piotrowska, Joanna Czeczott, Anna Błaszkiewicz i Katarzyna 
Michalczak, czyli stały zespół redakcyjny "Kosmosu dla dziewczynek".
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„Żółty szalik”, „Wszyscy jesteśmy Chrystusa-

mi”, „Pod Mocnym Aniołem” i wreszcie „Infor-

macja zwrotna” poruszają mocny i uniwersal-
ny temat alkoholizmu. 
– Jeszcze była „Pętla” z fantastyczną kreacją 
Gustawa Holoubka, ale mam też poczucie, że 
„Informacja zwrotna” nie rości sobie prawa 
do kina zaangażowanego społecznie. W se-
rialu skupiamy się na toksycznych i trudnych 
relacjach rodzinnych, oczywiście przy dużym 
udziale choroby alkoholowej Marcina Kani, ale 
nie ona jest osią serialu. 
Aktorzy bronią swoich postaci, znajdując 
w nich choćby szczyptę, jeśli nie sympatii, to 
zrozumienia. Jak udało Ci się to z serialowym 
Marcinem Kanią? 

– Po lekturze powieści, którą przeczytałem 
jednym tchem, załamałem się. Uznałem, że 
Marcin Kania jest tak oblepiony brudem, że 
nie ma takiej kąpieli, która to zmyje, że nie jest 
do wybronienia. Nie cierpiałem tego bohatera 
i zacząłem zastanawiać się, jak ma wyglądać ta 
adaptacja, żeby widz zechciał za nim podążać. 
I tu wielkie brawa dla Kacpra Wysockiego, 
który napisał świetny scenariusz, rezygnując 
z niektórych wątków czy też scen. Dzięki temu, 
mam nadzieję, udało mi się go jednak wybronić 
i sprawić, że widz da mu szansę i zechce mu 
towarzyszyć i kibicować w tej podróży w po-
szukiwaniu zaginionego syna i prawdy. Jeśli 
mógłbym coś zasugerować, to polecam najpierw 
zobaczyć serial, a potem przeczytać książkę. 
Miłość Marcina do rodziny, toksyczna i pod-

lewana procentami, porusza jeszcze jeden 
ważny wątek, mianowicie relację z rodziną, 
uwikłaną w traumę współuzależnienia. 
– Statystycznie w Polsce żyje około ośmiuset 
tysięcy zdiagnozowanych alkoholików, a biorąc 

pod uwagę, że choroba dotyka całych rodzin, 
cierpi na nią kilka milionów ludzi. Znam swój 
PESEL i już nie wierzę w zbawczą moc kina. 
Świat zmieniają ludzie, tak jak wydarzyło się to 
podczas ostatnich wyborów. Myślę, że „Infor-
macja zwrotna” nie sprawi, że osoba uzależnio-
na dostanie nagle oświecenia i zmieni swoje 
życie, ale może pomóc ludziom z syndromem 
DDA.  
Czy pracując nad Marcinem Kanią czerpałeś ze 
swoich dziecięcych wspomnień, relacji, jakie 
masz ze swoimi synami? 

– Mam taką magiczną moc przyciągania 
scenariuszy, dzięki którym mogę „przerabiać” 
prywatne tematy. Mam dwóch dorosłych 
synów, z którymi łączy mnie szczególna 
ojcowsko-przyjacielska relacja. Wyprowadzili 
się z domu, kończą studia, ale bardzo często 
się spotykamy i jesteśmy ze sobą blisko. Te 
doświadczenia mogłem wykorzystać w serialu 
„Klangor”, gdzie gram Rafała Wejmana, ojca 
dwóch córek. Wtedy „przeklejałem” twarze 
moich synów na serialowe córki. To bardzo po-
mogło mi zbudować tamtą postać, dotknąć tych 
krańcowych emocji. W „Informacji zwrotnej” 
wsiadłem do wehikułu czasu i sięgnąłem do 
relacji, a właściwie braku relacji z moim ojcem, 
który wyjechał i zostawił naszą rodzinę, kiedy 
miałem czternaście lat. Mnie i brata wychowała 
mama. Nasza superbohaterka. Pamiętam, jak po 
dziesięciu latach, ojciec napisał list, że nie udał 
mu się podbój wielkiego świata i chciałby wró-
cić. Mimo niezgody mojej i brata, mama podjęła 
inną decyzję. Wrócił obcy człowiek. Nie udało 
się naprawić i na nowo zbudować relacji, bo też 
nigdy ich nie było.  
Jak się czułeś po zakończeniu zdjęć? 

– Pokiereszowany, przybity i zmęczony. 

Aktor do zadań 
specjalnych
„Informacja zwrotna” to kolejna mocna produkcja z arkadiuszem Jakubikiem w roli 
głównej. serialowy Marcin Kania, były rockman i alkoholik wyrusza w mroczną 
podróż w poszukiwaniu zaginionego syna i prawdy o sobie. Jakubik kradnie 
ekran i wzbudza skrajne emocje od złości, nienawiści po współczucie. Kryminał 
na podstawie powieści Jakuba żulczyka zbiegł się z premierą albumu „Chory na 
Polskę” zespołu Dr Misio, którego aktor jest założycielem i liderem. 
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Czy najnowszy album Dr Misio, który zbiegł się 
z premierą „Informacji zwrotnej”, był swojego rodzaju 
antidotum? 

– Dr Misio ma 15 lat, na koncie kilkaset koncertów, 
ileś tam festiwali i jest moim ukochanym dzieckiem. 
Do tego niezbędnym terapeutą. Po zakończeniu zdjęć 
do filmu lub serialu wchodzę z zespołem do studia 
nagraniowego i to pomaga mi zresetować emocje 
i zapomnieć. Tak też było z Kanią, którego starałem się 
wyrzucić z serca i głowy.  
Mimo że nie chciałeś, żeby Twoi synowie wybrali 
artystyczną ścieżkę, uwarunkowania genetyczne 
i środowiskowe wygrały! 
– Mówiłem im, że jeśli zechcą chodzić na piłkę, karate, 
balet czy szachy, będę zawoził, odwoził i kibicował, ale 
jeśli któryś będzie chciał zapisać się do kółka teatralne-
go to przywiążę do kaloryfera i nie wypuszczę z domu. 
(śmiech). To wynikało z mojego lęku o ich przyszłość. 
Pamiętam doskonale u mnie taki czas, kiedy nie miałem 
pracy, telefon milczał jak zaklęty, a moja frustracja 
narastała. Jestem chłopakiem ze Śląska Opolskiego kie-
rującym się prostymi zasadami. Mężczyzna jest od tego, 
żeby zapewnić godziwy byt swojej rodzinie i dopiero 
jeśli to mu się uda, może myśleć o spełnianiu swoich 
marzeń, czy artystycznych fanaberii. Ale oni poszli 
swoją drogą i nic nie mogłem z tym zrobić. 
Jesteś dumnym ojcem? 

– Odczuwam ogromną radość, tak jak każdy rodzic, 
którego dziecko spełnia swoje marzenia i wkłada w to 
całe swoje serce. Ostatnio byliśmy z moją Agnieszką na 
premierze dyplomu, gdzie Janek grał Hamleta, a do-
datkowo napisał muzykę do spektaklu. Mój młodszy 
syn ma niebywałą wrażliwość muzyczną, świetnie gra 
na gitarze, gra też na basie, perkusji i w czasie pande-
mii, kiedy chłopcy zjechali do domu, zamykaliśmy się 
w naszym studio i wspólnie muzykowaliśmy. Kuba 
z kolei skończył scenopisarstwo, potem zaczął studia 
reżyserskie i jakoś tak naturalnie wyszło, że kilka lat 
temu zaproponowałem mu zrobienie teledysku do mo-
jego solowego albumu „Szatan na Kabatach”, a potem do 
piosenki Dr Misio „Koniec lata”. Przy okazji „Chorego na 
Polskę” zrealizował świetny klip do piosenki „Znikam”. 
Jest megazdolny.

RozMaWIaŁa ola sIUDoWsKa/aKPa

Arkadiusz Benedykt Jakubik (ur. 14 stycznia 
1969 r. w Strzelcach Opolskich) – polski aktor 
filmowy, dubbingowy, teatralny i telewizyjny, 
lektor, reżyser i scenarzysta teatralny oraz 
piosenkarz. Czterokrotny laureat Orła w ka-
tegorii „najlepsza drugoplanowa rola męska”. 
Wokalista zespołu Dr Misio. Zagrał m.in. w ta-
kich filmach jak: „Wesele”, „Dom zły”, „Jesteś 
Bogiem”, „Drogówka”, „Chce się żyć”, „Kler”. 

NASZ KOLPORTER 1/2024 NASZ KOLPORTER 1/2024

3938



| WIaDoMośCI haNDloWe

Handel apeluje  
do polityków

1. KonsultaCje społeCZne i odpo-
wiedni oKres vaCatio legis.
„Mamy nadzieję, że nowy rząd wpro-
wadzi proces stanowienia prawa na 
wyższy poziom. Od pewnego czasu 
obserwujemy silną erozję tego procesu. 
Kluczowe znaczenie powinny mieć 
w nim konsultacje społeczne, które 
w ostatnich latach nie były przepro-
wadzane w sposób jakościowy. (…) 
Jako przedstawiciele branży handlu 
od lat mówimy głośno, że ustawy 
gospodarcze potrzebują odpowiednio 
długiego okresu vacatio legis. W więk-
szości przypadków powinien on trwać 
dwanaście miesięcy, a bezwzględnie co 
najmniej sześć miesięcy”.
2. ZaprZestanie proCedowania 
ustaw trybem poselsKim.
„Ponad 20 proc. ustaw proceduje się 
ścieżką poselską, w której pomija się 
etap konsultacji społecznych. Tak było 
dla przykładu w przypadku istotnej 
ustawy o nocnej prohibicji czy ostat-
nio w przypadku ustawy o zakazie 
sprzedaży napojów energetycznych 
osobom poniżej 18 roku życia. To nie 
powinno być rozwiązanie dla ustaw 
gospodarczych. Rządzący powinni brać 
pod uwagę głos przedsiębiorców, po-
nieważ to ich tworzone prawo będzie 
dotyczyć”.
3. roZwiąZanie problemu niedZieli 
handlowyCh.
„Mali i średni przedsiębiorcy zrzeszeni 
w Polskiej Izbie Handlu w zdecydowa-
nej większości akceptują obecne status 
quo, jeśli chodzi o handel w niedziele. 
Istniejący katalog wyłączeń, w którym 
najważniejszym jest to pozwalające 
właścicielom małym sklepów w nie-
dzielę stanąć za ladą, to sposób, aby 

Polska Izba handlu, organizacja reprezentująca handel detaliczny, przedstawiła nowo powołanej Radzie 
Ministrów kluczowe jej zdaniem dla handlu w Polsce postulaty, które powinny znaleźć się w agendzie prac 
nowego rządu. Co znalazło się wśród 10 postulatów PIh?

mogli oni nawiązać walkę konkuren-
cyjną z dużymi podmiotami”.
4. wsparCie iniCjatyw samoregu-
laCyjnyCh branży.
„Ważnymi inicjatywami biznesu są 
powstające samoregulacje, które służą 
upowszechnianiu dobrych praktyk oraz 
wspólnych wartości, a także profesjo-
nalizują rynek. Dlatego mamy nadzieję, 
że politycy będą wspierać inicjatywy 
samoregulacyjne, pozostawiając przed-
siębiorcom tworzenie takich rozwiązań 
stymulujących rozwój i poprawiających 
jakość współpracy pomiędzy podmiota-
mi relacji gospodarczych”.
5. usunięCie opaKowań po pro-
duKtaCh mleCZnyCh Z systemu 
KauCyjnego.
„Bardzo liczymy na usunięcie z powsta-
jącego systemu kaucyjnego opakowań 
po mleku i produktach mlecznych. Obo-
wiązek składowania aktywnych biolo-
gicznie butelek po produktach mlecz-
nych w jednostkach handlowych może 
kolidować z obowiązkiem zapewnienia 
w sklepach odpowiednich warunków 
sanitarnych, a także z przepisami z za-
kresu bezpieczeństwa i higieny pracy.
6. Zmiana progu prZestępstwa 
KradZieży.
„Liczymy, że Minister Sprawiedliwości 
weźmie pod uwagę przepisy kodek-
su karnego związanego z progiem 
przestępstwa kradzieży i dokona ich 
nowelizacji. Obecny próg 800 zł, który 
obowiązuje od początków października 
2023 r., jest stanowczo zbyt wysoki”.
7. ZmniejsZenia tempa wZrostu 
pensji minimalnej.
„Wynagrodzenia są obecnie pierwszym 
składnikiem kosztowym przedsiębior-
ców działających w sektorze handlo-

wym. Znaczące wzrosty wysokości 
pensji minimalnej wiążą się więc ze 
znaczącym wzrostem ich zobowiązań 
finansowych. Przyczynią się one do 
konieczności podnoszenia cen sprzeda-
wanych towarów, co stanie się istotnym 
czynnikiem proinflacyjnym”.
8. ZmniejsZenie ilośCi obowiąZ-
Ków sprawoZdawCZyCh.
„Właściciele sklepów powinni zajmo-
wać się sprzedażą, a nie wypełnianiem 
kolejnych dokumentów i ich termino-
wym raportowaniem. Pomysły wy-
borcze takie jak np. lokalna półka mogą 
zaś tylko zwiększyć poziom uciążliwej 
biurokracji”.
9. Zniesienie podatKu vat od da-
rowiZn prZemysłowyCh.
„Zwracamy uwagę na problem, jaki 
każdego dnia uderza w wielu polskich 
potrzebujących, którzy korzystają ze 
stałej lub doraźnej pomocy organizacji 
charytatywnych oraz przedsiębiorców 
chcących im pomóc. Polskie przepisy 
dotyczące podatku VAT wymagają od 
darczyńcy przekazującego produkty na 
rzecz organizacji pożytku publicznego 
zapłacenia VAT od takich darowizn. 
(…) Niestety powoduje to, że utylizacja 
niesprzedanych rzeczy jest tańsza niż 
oddanie ich potrzebującym”.
10. uChylenia podatKu minimalne-
go Cit.
„Minimalny podatek dochodowy z całą 
mocą uderzy w polskich przedsiębior-
ców operujących na niskich marżach. 
Ten podatek dotknie nie tylko między-
narodowe korporacje, ale także pol-
skich przedsiębiorców, w tym małych 
i średnich”.

WIaDoMośCI haNDloWe

Coraz trudniej odkładać

REKLAMA

Inflacja od dawna pozostaje głównym 
powodem niepokoju Polaków. W listopa-
dzie obawy z nią związane deklarowało 
54 proc. badanych. Na drugim miejscu, 
z wynikiem 35 proc., znajduje się opieka 
zdrowotna. To wynik o 8 p.p. mniejszy 
niż w październiku. W dalszej kolejności 
wymieniana jest korupcja i finansowe 
lub polityczne skandale (30 proc.), które 
w tym miesiącu również wskazało 
o 7 p.p. mniej osób. Polska jest dru-
gim po Izraelu krajem z największym 
odsetkiem badanych martwiących 
się konfliktami zbrojnymi (27 proc.), 
które w rankingu obaw znalazły się na 
czwartym miejscu.
W listopadzie prawie połowa (48 proc.) 
badanych spodziewało się dalszego 
spadku inflacji, a 43 proc. prognozowa-

W listopadzie 2023 r. Polacy optymistycznie ocenili zarówno stan gospodarki, jak i ogólny kierunek biegu 
spraw – wynika z badania firmy Ipsos. zmniejszyła się jednak wiara w zdolność odłożenia pieniędzy 
w najbliższym roku. Polaków najmocniej martwi inflacja, stan ochrony zdrowia oraz polityczne skandale.

ło pozostanie jej na dotychczasowym 
poziomie. Utrzymują się więc optymi-
styczne prognozy względem inflacji 
z poprzedniego miesiąca.
Ustabilizowały się także pozytywne 
wyniki, jeśli chodzi o ocenę biegu spraw 
w kraju. Mniej niż połowa Polaków  
(43 proc.) oceniła, że sprawy w kraju idą 
w złym kierunku. Do 38 proc. zwiększył 
się odsetek pozytywnie oceniających 
bieg spraw w Polsce. Odsetek pesymi-
stów jest najbliżej zrównania się z odset-
kiem optymistów od niemal czterech lat, 
czyli jeszcze przed okresem covidowym.
Niepokojące może być jednak to, że 
Polacy obserwują lekko pogarszającą się 
sytuację materialną. 30 proc. twierdzi, 
że ich sytuacja pogorszyła się w ciągu 
ostatniego roku, co jest wzrostem o 6 p.p. 

w stosunku do poprzedniego pomiaru. 
Co dziesiąty deklaruje poprawę własnej 
sytuacji materialnej. Więcej optymizmu 
jest widoczne w odpowiedziach na py-
tanie o to, jak będzie kształtować się ta 
sytuacja w przyszłości. 21 proc. Polaków 
spodziewa się jej polepszenia, co jest 
wynikiem zbliżonym do poprzedniego.
Chociaż zdecydowana większość 
badanych (64 proc.) jest przekonana 
o tym, że warto odkładać pieniądze, 
to jednocześnie zbliżony odsetek – 62 
proc. deklaruje, że nie uda im się niczego 
odłożyć w najbliższych miesiącach. 
Warto zauważyć, że jest to wzrost aż 
o 8 punktów procentowych względem 
poprzedniego miesiąca.

WIaDoMosCIhaNDloWe.Pl
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| PsYCholoG RaDzI

Dlaczego 
warto marzyć? 

ZłodZieje CudZyCh marZeń

Marzenia, choć uskrzydlają i kojarzą się z czymś do granic przyjemnym, 
doczekały się w naszym języku również takich znaczeń, które deprecjonują 
wartość ich pielęgnowania. Określanie kogoś „marzycielem” oznacza często 
osobę naiwną, pozbawioną racjonalnego spojrzenia na otaczający ją świat. 
Mówimy również czasem z lekką drwiną, że ktoś „buja w obłokach”, gdy 
naszym zdaniem w niewystarczająco logiczny sposób postrzega daną sprawę 
lub zamiast przewidywać wystąpienie kłopotów, zakłada optymistyczny 
scenariusz. Tak postępujemy my, dorośli. To nasza odpowiedzialność wzglę-
dem nas samych i dzieci, które słyszą nasze słowa i obserwują, co robimy. 
Jakkolwiek brutalnie to nie zabrzmi – zdarza nam się wchodzić w rolę katów 
naszych marzeń i marzeń naszych dzieci. Kiedy bowiem maleńka istota, dla 
której Myszka Mickey i jelonek Bambi to równoprawni członkowie jej kosmo-
su, usłyszy raz za razem, że ma wreszcie dorosnąć, przestać bujać w obłokach, 
zacząć myśleć, nie wygłupiać się i postępować „jak na swój wiek”, wielobarw-
ny świat płowieje, a liczni towarzysze codzienności znikają jak za dotknięciem 
przygnębiającej różdżki dorosłego rozumu. Jeśli uznajemy, że zabranie czyjejś 
własności jest kradzieżą, to trzeba by z równą uczciwością stwierdzić, że 
odbieranie komukolwiek prawa do marzeń i fascynacji rzeczywistością jest 
czymś znacznie gorszym, co można by bez przesady nazwać aktem przemo-
cy. Oczywiście, chętnie dopisujemy do tego aktu rozgrzeszające wytłuma-
czenie, jakoby nasze czyny podyktowane były najgłębszą troską o przyszłość 
(rzekomo) zbyt niedojrzałego człowieka.
Lecz być może za rzadko zadajemy sobie pytanie, kto dał nam prawo bycia 
stróżami cudzej wyobraźni. Świat dziecka jest fascynujący. Kilkulatkowie po-
trafią prowadzić ożywiony dialog z wyobrażonymi przyjaciółmi, przeganiać 
złe moce znalezionym patykiem i tworzyć fabuły swoich codziennych zabaw 
z wykorzystaniem wszystkiego, co mają pod ręką. Stół staje się płaską planetą 
zawieszoną w galaktyce, łyżeczka służy za pojazd transportujący magiczne 
złoża, cukiernica jest jak potężny gmach pośrodku pustyni, a różnokształtne 
figurki wchodzą w dynamiczne interakcje, mogą fruwać, skakać, pływać i nie 
przestają stawiać czoła coraz to nowym wyzwaniom. Ten fascynujący świat 
powstaje zwykle z inspiracji innymi bajkowymi światami, wywiedzionymi 
z filmów animowanych, gier dla dzieci, komiksów czy książek. Co warte 
podkreślenia, wszystkie te dzieła w większości są owocami talentu dorosłych 
twórców. Czy zatem można ocalić dziecięcą wyobraźnię i pozwolić jej rozkwi-
tać mimo upływu lat?

w „ChaRaKteRaCh” pOlecaMy:

Na teMat

•	 Dlaczego	warto	marzyć?

 co nam dają w życiu marzenia? 

•	 Życie	ze	snu

 co znaczą nasze sny i co nam mówią? 

PsYCholoGIa I żYCIe 

•	 Inteligencja	emocjonalna	–	

 czy da się jej nauczyć?

•	 Jak	komunikować	się	z nastolatkiem?

 Bunt okresu dojrzewania – mit czy prawda? 

•	 Nowy	cyfrowy	świat

 co nam obiecuje? czym zagraża?

•	 Kiedy	nic	się	nie	chce	–	

 kim są ludzie, którym brakuje motywacji?

•	 Usłysz	swój	ból

 O poczuciu niezrozumienia i osamotnienia 
w przewlekłej chorobie

PoDRóż bohateRa 

•	 Nieobecni	ojcowie	

 Jak nieobecny w dzieciństwie ojciec 
rzutuje na dorosłe życie mężczyzny?

CzeGo NastolateK NIe PoWIe RoDzICoM

•	 Nocowanie	psiapsiółek

tReNING PsYCholoGICzNY

•	 Podróż	w nieznane	

 czy można przygotować się do zmiany?

aDaM zeMeŁKa

PoDRóż W NIezNaNe 

Kiedy dokonanie zmiany wymaga 
z Twojej strony podjęcia inicjatywy, 
wykonania tego pierwszego kroku, to 
lęk w naturalny sposób ustawia się jako 
przewodnik w tej podróży. Jest niczym 
kierowca, który skutecznie będzie omi-
jał wszelkie nowe okoliczności, wybie-
rając znane już obiekty i ścieżki. Będzie 
dostarczał kolejnych argumentów dla 
odpuszczenia działania. czasem będzie 
uderzał w Twoje poczucie pewności sie-
bie, kwestionując Twoje kompetencje, 
zdolności i umiejętności. Ty będziesz 
grzecznie słuchać i wycofywać się bez 
oporu, co więcej – będzie ci to często na 
rękę. zero zmian – zero wysiłku.
dopiero, gdy zmiana przychodzi z ze-
wnątrz albo gdy dochodzisz do tzw. 
ściany i pozostanie w dotychczasowym 
miejscu, sytuacji, relacji jest niemoż-
liwe, zaczyna się jazda bez trzymanki. 
lęk dalej panoszy się za kierownicą, 
z tą różnicą, że Ty masz tę świadomość, 
że już dłużej nie da się unikać zmiany. co 
wtedy? aby móc pójść dalej, konieczne 
jest przede wszystkim uznanie, że lęk 
istnieje, że jest i ma się całkiem dobrze, 
że nie warto z nim walczyć. zatem 
zauważ go, spróbuj wysłuchać, co chce 
ci powiedzieć, przed czym tak napraw-
dę chce cię uchronić. zapytaj, czego 
się boi. Jednocześnie sprawdź, co w tej 
zmianie jest najważniejsze dla ciebie. 
Jaka jakość chce się obronić, jakie Two-
je wartości chcą być zachowane.
Monika Nowak

•	 Dlaczego	mózg	lubi	prezenty?	

 wyjaśniamy psychologiczne mechanizmy

RePoRtaż

•	 Tańczcie,	tańczcie,	inaczej	jesteśmy	
zgubieni!

 Taniec jako nauka o związkach – Joanna 
Strzałko 

PoRaDNIK PozYtYWNeGo MYśleNIa

•	 Czy	kobietom	trudno	jest	odnaleźć	siebie?

  – rozmowa z Tatianą Mindewicz-puacz

CzasMaRzeNIa 

  – historie o poszukiwaniu marzeń Michała 
Śniadeckiego
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TYGODNIK

WSZYSTKIE

GAZETY 

W JEDNEJ!

Nie!!! Przez go-
dzinę czyściłem sa-
mochód ze śniegu 

i lodu, zanim poznałem, że to nie 
mój! (Włochy, )

  
– Rozumie pan, dlaczego żo-

na wnosi o rozwód?
– Tak, wysoki sądzie, ona nie 

lubi mojego poczucia humoru. 
Odeszła, gdy na pytanie, co bę-
dzie w tym roku pod choinką, od-
parłem „podłoga”. (Włochy)

  
Kontrola drogowa: – Dlacze-

go nie użyła pani kierunkowska-
zu, skręcając w lewo?

– Nie życzę sobie, by wszy-
scy wiedzieli, gdzie jadę!

(Włochy)

  
Sąsiedzi dawno poupinali świa-

tełka na balkonach, a  ja ciągle 
mam w bagażniku torbę plażową...

(Włochy)

  
– Co robi klient w Genui, gdy 

mu się zaklinuje jedno euro w wóz-
ku sklepowym?

– Zabiera do domu również 
wózek. (Włochy)

  
Mówią, że ciężar człowieka 

na Marsie jest trzy razy mniej-

szy! Dziwię się, że producen-
ci tego nie wykorzystali, bo już 
widzę, jak by się sprzedawały 
przed świętami wagi ze skalą 
marsjańską... (Włochy)

  
– Co bałwany jedzą na obiad?
– Iceburgery. (Włochy)

  
Premier powiedział, że chciał-

by, aby każdy uczył się matema-
tyki, dopóki nie skończy 18 lat. 
Ja uczyłem się jej do 16. roku 
życia. No i co, jaką niby różni-
cę zrobią te cztery dodatko-
we lata?!

 (W. Brytania)

  
Mój siedmioletni kuzyn poka-

zał mi z dumą, jaki „telefon” zrobił 
z dwóch puszek i sznurka. Wyją-
łem z kieszeni iPhone’a i powie-
działem: – No nieźle, ale teraz 
spójrz, co dzieci w twoim wieku 
robią w Chinach!

(W. Brytania)

  
Kapitan Bundeswehry krzy-

czy do sierżanta, który nie wy-
konał rozkazu: – Jak jesteście 
za głupi, żeby zapamiętać roz-
kaz, to sobie zapisujcie! Ja też 
wszystko zapisuję!

(Niemcy)

Prezydentowa Agata Duda (51 l.) prze-
bywała ostatnio z wizytą w Centrum Misji 
Afrykańskich w Borzęcinie, gdzie spotykała 
się z młodymi uchodźcami z Ukrainy. We-
dług Faktu uwagę wszystkich przykuła jej 
klasyczna, elegancka stylizacja. „(...) Pod-
czas spotkania pani prezydentowa pojawiła 
się w czarnej sukience, biało-czarnym żakie-
cie i czarnych butach. Jak to ocenia stylist-
ka gwiazd Ewa Rubasińska-Ianiro? – Udany 

pomysł, nieudana realizacja – odpowiada. 
– Teoretycznie takie połączenie powinno się 

zawsze sprawdzać, ale w praktyce zawiódł 

tu zmysł proporcji. Pomysł połączenia cha-

nelowskiej marynareczki, w tym sezonie sza-

lenie modnej, z czarną sukienką jest dobry, 

ale trzeba pamiętać o proporcjach – wyja-
śnia stylistka. – Wybrano zbyt ciężkie do-

datki – dodaje. – Pasek w talii zakłóca har-

monię, jest kompletnie niepotrzebny. Ciężkie 

botki obciążają dół, a przez ciężki dół ra-

miona wydają się zbyt drobne i opadające. 

Przez rozpiętą marynarkę całość przypomi-

na uniform, zaburzona jest harmonia sylwet-

ki. Każda część żyje własnym życiem. Jak 
można by naprawić tę stylizację? – Nale-

żałoby albo zapiąć marynarkę, albo zmie-

nić sukienkę na ołówkową. No i pozbyć się 

paska – ocenia (...)”.
  

Wiadomo już, że wicepremierem i sze-
fem MON-u będzie Władysław Kosiniak-
-Kamysz (42 l.). W trakcie zaprzysięże-
nia rządu w Sejmie pojawiła się jego żona 
Paulina Kosiniak-Kamysz (34 l.), która 
już kilka lat temu dała się poznać Polakom. 
„Do historii przeszły jej słowa w czasie wie-
cu poparcia męża, gdy ten startował na 
prezydenta w 2020 roku (...): – Chodź, ty-

grysie, scena jest twoja! To druga żona Wła-
dysława Kosiniaka-Kamysza – para pobra-
ła się w 2019 roku. Żona szefa PSL-u jest 
z zawodu stomatologiem i bardzo mocno 
angażuje się w pracę z dziećmi, a nawet 
była twórczynią książeczki Zajączek u den-

tysty, której zadaniem jest oswojenie dzieci 
z pierwszą wizytą u dentysty. Prywatnie jest 
mamą dwóch córeczek: urodzonej w 2019 
roku Zosi Rity i urodzonej w 2020 roku Ró-
życzki. Żona Kosiniaka-Kamysza od dawna 

wie, jak wygląda świat polityki, ponieważ jej 
ojciec Zbigniew Wojas to wójt gminy Gdów. 
Gdy pojawia się publicznie, zawsze wzbu-
dza zainteresowanie i ściąga wzrok wszyst-
kich! Można powiedzieć, że z modą jest 
za pan brat. Dowód? Paulina Kosiniak-Ka-
mysz pojawiła się w Sejmie 12 grudnia (...) 
i na ten specjalny dzień wybrała elegancki 
czarny kostium, ale przełamany ciekawymi 
dodatkami. O ocenę stylu żony Kosiniaka-
-Kamysza Super Express zapytał eksperta, 
projektanta Daniela Jacoba Dalego: – Pau-

lina Kosiniak-Kamysz (...) zaprezentowała 

się w bardzo oryginalnej stylizacji z wielką 

kokardą wiązaną pod szyją. Takie kokardy 

znane są co najmniej od XIX wieku w mo-

dzie, ale to w latach 60. Coco Chanel spra-

wiła, że trafiły do szerszego grona kobiet. 

W latach 80. natomiast to premier Wielkiej 

Brytanii Margaret Thatcher była ich miło-

śniczką. Paulina Kosiniak-Kamysz w takim 

wydaniu wygląda znakomicie (...)”.
  

Jak zauważyli dziennikarze Super 

Expressu, Kasia Tusk (36  l.) niezwykle 
rzadko odnosi się do polityki w swoich me-
diach społecznościowych, choć jako córka 
jednego z czołowych polskich polityków mo-
głaby wiele komentować. „Po posiedzeniu 
Sejmu 11 grudnia, gdy jej tata Donald Tusk 
został wybrany na premiera, postanowiła 
skomentować sprawę (...). Na jej instagra-

mowym koncie pojawił się kultowy fragment 
z filmu To właśnie miłość, w którym Hugh 
Grant radośnie tańczy. – Dziś jest dobry 

dzień, aby obejrzeć ten film. A dokładniej tę 

scenę. Z dedykacją dla pewnego premiera, 

który tańczy równie dobrze – napisała w po-
ście. Jak widać, córka cały czas kibicowa-
ła tacie i ucieszyła się z jego sukcesu (...)”.

  
Andrzej Duda (51 l.) ułaskawił Marikę 

Matuszak i Michała Ostrzyckiego, spraw-
ców homofobicznego rozboju wobec kobie-
ty z tęczową torbą. „(...) Te kolory stały się 
bezpośrednim powodem ataku. Napastnicy 
próbowali wyrwać torbę, przy czym krzyczeli 
podobno: Oddajcie tę szmatę! Po próbach 
wyrwania torby kobieta miała skręcony staw 
z powodu wykręcania palca. Marika i Michał 
zostali skazani na 3 lata więzienia za usiło-
wanie rozboju. Latem 2023 r. za skazanymi 
wstawił się Zbigniew Ziobro – ówczesny pro-
kurator generalny i minister sprawiedliwości 
– udzielił 24-latce przerwy w odbywaniu ka-
ry. Lipcu Marika zwróciła się do prezyden-
ta z prośbą o ułaskawienie. Powiedziała, 
że żałuje popełnionego przez siebie czy-
nu, a także pragnie rozpocząć normalne 
życie, m.in. w przyszłości założyć rodzinę. 
Prezydent przychylił się do tej prośby (...)” 
– czytamy w Fakcie.

Zebrała:  
KATARZYNA GORZKIEWICZ

SUPEREKSFAKTY

POLSKI PRZYSMAK. Salceson zo-
stał uznany za  najgorszy produkt 
mięsny na świecie.

NOWY RESORT. W rządzie Donalda 
Tuska ma powstać Ministerstwo 
ds. Równości.

GUCCI ZA 100  ZŁOTYCH? Poczta 
Polska, spółka Skarbu Państwa, 
sprzedawała prawdopodobnie 
podrobione torebki.

URODZINY RADIA MARYJA. Lasy 
Państwowe sprezentowały Rydzyko-
wi pół tony kiełbasy z dzika, z  jele-
nia, z daniela…

500 CZY 300 METRÓW? Wiele kon-
trowersji budzi w tzw. ustawie wia-
trakowej odległość elektrowni od za-
budowań.

Czytelnictwo prasy

dZienniKi

W kategorii dzienniki ogólnopolskie 
najchętniej czytanym jest „Fakt. Gazeta 
Codzienna”, po który sięga 2,2 proc. 
czytelników, co daje estymację 635 170 
respondentów czytających przeciętne 
wydanie tego tytułu. Na drugim miej-
scu jest „Gazeta Wyborcza” – odpo-
wiednio 1,6 proc. i 485 961 czytelników, 
a na trzecim „Super Express” – 1,3 proc. 
i 385 259 czytelników przeciętnego 
wydania. 

tygodniKi

W grupie tygodników najwięcej 
czytelników w omawianym okresie 
miał „Tele Tydzień”, który do czytania 

Polskie badania Czytelnictwa opublikowały raport o czytelnictwie prasy polskiej w okresie od 
listopada 2022 do października 2023 roku. Najchętniej czytanym dziennikiem ogólnopolskim jest 
„Fakt”, tygodnikiem – „tele tydzień”, dwutygodnikiem – „z życia Wzięte”, a miesięcznikiem – „świat 
Wiedzy”. 

| statYstYKI

wybierało 4,5 proc. respondentów, 
co daje liczbę 1 338 866 czytelników 
przeciętnego wydania. Drugie miejsce 
przypadło „Życiu na Gorąco” – odpo-
wiednio 3,0 proc. i 890 241 czytelni-
ków, a trzecie „Tygodnikowi Angora” – 
2,7 proc. i 801 292 czytelników jednego 
wydania.

dwutygodniKi

Najchętniej czytanym dwutygodni-
kiem w omawianym okresie było 
„Z Życia Wzięte”, po które sięgało  
1,9 proc. respondentów, co przekłada 
się na liczbę 546 125 czytelników prze-
ciętnego wydania. Na drugim miejscu 
znalazła się „Przyjaciółka”, z wynikiem 
1,7 proc. i 506 974 czytelników, a na 

trzecim – „Pani Domu” – odpowiednio 
1,6 proc. i 473 295 czytelników jednego 
wydania. 

miesięCZniKi

Wśród miesięczników czytelniczy 
prym wiedzie „Świat Wiedzy”  
– 1,4 proc., co daje estymację 405 690 
czytelników przeciętnego wydania 
tego tytułu. Na podium znalazły 
się również „Twój STYL” – 1,1 proc. 
i 334 563 czytelników, oraz „Poradnik 
Domowy” – 1,0 proc. i 290 984 czytel-
ników przeciętnego wydania.

oPRaC. GK

Źródło: Polskie Badania Czytelnictwa; badanie 
przeprowadzono na grupie 22 590 osób w wieku 
15-75 lat. Realizacja: Kantar Polska, Ogólnopolski 
Panel Badawczy Ariadna.

śWIat WIeDzY

tWóJ stYl

PoRaDNIK DoMoWY

KobIeta I żYCIe

MURatoR

olIvIa
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Prognozy dla mediów

Oto 5 trendów, które według Kantar 
Media będą kształtować branżę medial-
ną w 2024 roku:

1. W warunkach inflacji rozkwitną 
usługi streamingowe finansowane 
z reklam.

 Zaledwie 4% konsumentów uznało, 
że w sytuacji wystąpienia nagłych 
wydatków nie zrezygnowałoby z wy-
kupionych subskrypcji online. Z tego 
powodu w 2024 roku można spodzie-
wać się szybszego wdrażania usług 
transmisji strumieniowej wspieranej 
reklamami.

2. Wskaźniki sukcesu w świecie treści 
będą się zmieniać i rozszerzać w od-
powiedzi na zmieniające się zwyczaje 

zajmująca się przetwarzaniem i analizą danych marketingowych firma Kantar Media opublikowała 
pod koniec 2023 r. coroczny raport „Media trends and Predictions”. zamieszcza w nim prognozy dla 
branży medialnej na 2024 rok, w oparciu o spostrzeżenia rynkowe swoich klientów z całego świata.

RYNeK PRasoWY| 

odbiorców.
 Tegoroczny strajk hollywoodzkich 

scenarzystów zmusił wszystkich do 
zrewidowania oceny wartości pozycji 
z ponadczasowej klasyki, takich jak 
seriale „The Office” czy „Friends”. 
Platformy streamingowe zaczęły 
spoglądać w kierunku istniejących już 
bibliotek treści. 

3. Reklamodawcy będą coraz zręczniej 
stosować segmentacje i skłaniać się ku 
rewolucji w sferze AVOD (Advertised 
Video On Demand – usługi wideo na 
żądanie, finansowane z reklam).

 Będziemy widzieć więcej lokowa-
nia produktów w popularnych 
programach, będzie też przybywać 
eksperymentów z interaktywnymi 

reklamami i typu shoppable, które 
zacierają granicę między treściami 
online a sprzedażą. 

4. Branża mediów będzie korzystać 
z szans i podejmować wyzwania 
spowodowane nadejściem sztucznej 
inteligencji.

 Media będą eksplorować możliwości 
większego włączania AI do swoich 
działań, ale będą także zmagać się  
z problemami z nią związanymi  
– np z naruszeniem praw autorskich.

5. Integracja wielu źródeł danych 
znacznie poszerzy wiedzę na temat 
odbiorców i usprawni strategiczne 
procesy decyzyjne.

ReD

ORGaNIzaTOReM KONKURSU JeST GReMI MedIa S.a.
SzczeGóŁOwy ReGUlaMIN KONKURSU JeST dOSTĘpNy Na STRONIe INTeRNeTOweJ WWW.Nasz KolPoRteR.CoM.Pl/ReGUlaMINY 

ORaz PReNUMeRata.RP.Pl/KoNKURs

Dziękujemy wszystkim, 

którzy wzięli w nim udział.  

Publikujemy listę laureatów. 

zwycięzcom gratulujemy!

zachęcamy do udziału 
w kolejnych edycjach 
konkursów organizowanych 
przez Gremi Media S.a.

miejsce kwota brutto imię i nazwisko

1 1000 zł Katarzyna lisicka

2 750 zł Grzegorz zmarzły

3 500 zł Katarzyna waluk

4 400 zł Katarzyna Szmoll

5 350 zł przemysław zabuj

6 300 zł Robert wróblewski

7 250 zł paweł danek

8 200 zł Bogusław Muskalski

9 150 zł Sylwester wardak 

10 100 zł danuta Ochmann

KONKURS

sPRzeDaJ WIęCeJ eGzeMPlaRzY „RzeCzPosPolIteJ”  
     – wyniKi 10 2023:

Listopad 2023 r. w sklepach 
małoformatowych

średnio na ZaKupy 23,89 Zł

Za spadkiem liczby wizyt w sklepach 
małoformatowych w listopadzie stała 
nie tylko zmniejszająca się liczba tego 
typu placówek, ale też pogoda. Listo-
pad był pod tym względem bardzo 
zmienny, przy czym ostatni tydzień 
przyniósł śnieżyce i mrozy, a takie 
warunki zwykle nie zachęcają do 
wychodzenia z domu, a tym samym 
do robienia impulsowych zakupów 
w pobliskim sklepie. Mniejsza liczba 
transakcji przełożyła się również na 
obniżenie łącznej liczby zakupionych 
opakowań. Ceny produktów w ostat-
nich miesiącach nie rosną już tak dy-
namicznie jak wcześniej (w niektórych 
kategoriach widoczne są nawet spadki 
cen), mimo to w listopadzie średnia 
wartość paragonu była o 10% wyższa 
niż rok wcześniej, przy czym średnia 
liczba opakowań na paragonie była 
taka sama jak przed rokiem. W listo-
padzie klient sklepu małoformatowego 
wydawał kupował średnio 3,7 opako-
wania produktu i wydawał na zakupy 
średnio 23,89 zł.
W listopadzie spadki sprzedaży 
zarówno w ujęciu wartościowym, jak 
i przeliczeniu na litry odnotowały 
bardzo ważne dla sklepów małofor-
matowych kategorie alkoholi, takie 
jak: piwo (klienci sklepów małoforma-
towych kupili o 11% mniej litrów piwa 
niż w listopadzie 2022 r.), wódki czyste 
(spadek w porównaniu z listopadem 
ub.r. o 11%) i smakowe (spadek o 7%), 
a także whisky i wino. W omawianym 
okresie klienci sklepów małoformato-
wych kupili też o 9% mniej litrów na-
pojów gazowanych i o 3% mniej litrów 
wody butelkowanej. Napoje energe-
tyzujące, które w roku 2024 czekają 
spore zmiany w związku z zakazem 

Jak wynika z danych PIh i CMR Panel, w listopadzie 2023 r. wartość sprzedaży w sklepach 
małoformatowych do 300 m kw była o 2,3% wyższa niż przed rokiem, ale liczba transakcji spadła o 7%.

sprzedaży osobom niepełnoletnim, 
utrzymały sprzedaż w przeliczeniu 
na litry na takim samym poziomie, jak 
w listopadzie 2022 r., choć wartościo-
wo – za sprawą wyższych cen – udało 
się im się osiągnąć kilkuprocentowy 
wzrost. Od dłuższego czasu dyna-
micznie rośnie natomiast sprzedaż na-
pojów izotonicznych, a także napojów 
funkcjonalnych, czyli takich wzboga-
conych o witaminy, minerały lub inne 
składniki pomagające w regeneracji 
organizmu, wyciszeniu czy lepszej 
koncentracji. W listopadzie 2023 r. 
klienci sklepów małoformatowych 
wydali na takie doładowane dodat-
kowymi funkcjami napoje aż o 30% 
więcej niż przed rokiem. 

wZrost w produKtaCh 
niKotynowyCh

W listopadzie 2023 r. rzadziej 
niż przed rokiem na paragonach 
w sklepach małoformatowych 
pojawiały chipsy i chrupki (liczba 
paragonów z tymi kategoriami 
obniżyła się o ponad 10%, choć 
wartość sprzedaży była o 5% wyż-
sza niż rok wcześniej), a także cze-
kolady, ciastka czy gumy do żucia. 
Nieco niższa niż przed rokiem była 
sprzedaż tradycyjnych batonów 
i wafelków, ale w tej kategorii, 
podobnie jak w napojach, widać 
większe zainteresowanie produk-
tami funkcjonalnymi. W listo-
padzie 2023 r. klienci sklepów 
małoformatowych kupili o 25% 
więcej batonów energetyzujących, 
białkowych czy ketogenicznych 
niż przed rokiem, przed czym 
nie powstrzymały ich nawet dość 
wysokie, szczególnie w porównaniu 
z tradycyjnymi batonami, ceny.

Jak wynika z danych CMR, jedną 
z niewielu wyraźnie rosnących 
kategorii były produkty nikotynowe, 
głównie za sprawą innowacyjnych 
zamienników tradycyjnych papiero-
sów, czyli wkładów do podgrzewaczy 
tytoniu, jednorazowych papierosów 
elektronicznych, a ostatnio także 
podów.

elżbIeta szaReJKo CMR

* Sklepy małoformatowe do 300 m2 obejmują: 
małe sklepy spożywcze do 40 m2, średnie sklepy 
spożywcze 41-100 m2, duże sklepy spożywcze 101-
300 m2, specjalistyczne sklepy alkoholowe.
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Spoofing i phishing

W przypadku phishingu przestępcy 
sięgają po różne środki, by stworzyć 
wrażenie autentyczności, zdobyć zaufa-
nie odbiorcy i skłonić go do ujawnienia 
haseł dostępu np. do konta bankowego 
(w phisingu zawsze chodzi o wyłudzenie 
informacji). 
Natomiast spoofing z angielskiego „na-
ciąganie” polega na podszywaniu się pod 
inną osobę w celu oszukania odbiorcy 
co do prawdziwości nadawcy. Cyber-
przestępcy wykorzystują prawdziwy 
kontakt (mail, nr telefonu) np. kogoś 
bliskiego lub przedstawicieli rozpozna-
walnych instytucji, by podszyć się pod 
nią i dzięki temu skłonić rozmówcę 
do podjęcia działań zgodnych z wolą 
oszusta.
Istnieje wiele rodzajów spoofingu – ich 
powstawanie jest ściśle związane z po-
jawianiem się nowych technologii ko-
munikacyjnych, dzięki wykorzystaniu 
różnych technik, oszuści mogą podszyć 
się pod wybrany adres e-mail, numer 
telefonu, a nawet adres IP.

wśród najpowsZeChniej wyKo-
rZystywanyCh można wymienić:

1. Spoofing telefoniczny – metoda pole-
gająca na podszyciu się pod wybrany 
numer telefonu (wykorzystanie go 
jako własnego identyfikatora);

2. E-mail spoofing – przestępcy mogą 
stworzyć niemal identyczny adres 
mailowy, jaki ma dowolny adresat 
w Twojej skrzynce;

3. Spoofing adresu IP – w tym przypad-
ku przestępca wchodzi w posiadanie 
adresu całej sieci wewnętrznej, np. 
danej firmy czy instytucji;

4. URL spoofing – oszust tworzy 
odpowiednik autentycznej strony 
internetowej (np. banku) i link do niej 

spoofing i phishing to dwa różne rodzaje cyberataków, które mają na celu wyłudzenie poufnych 
informacji od użytkowników. Choć mogą wydawać się podobne, bo w obu przypadkach oszuści podają 
się za kogoś innego i wykorzystują cudzą tożsamość do popełnienia przestępstwa, istnieją istotne 
różnice między nimi.

| abC CYbeRbezPIeCzeństWa

przesyła, korzystając ze spoofingu 
mailowego lub SMS-owego. Jeśli otwo-
rzysz link, będzie mógł wejść w posia-
danie Twoich danych do logowania 
lub zainfekować Twój komputer.

Ważne jest, aby być świadomym zagro-
żeń związanych ze spoofingiem i phi-
shingiem oraz znać metody ochrony 
przed nimi – czyli:
1. Zawsze należy zachować ostrożność 
podczas otwierania podejrzanych lin-
ków, udostępniania poufnych informacji 
i sprawdzania wiarygodności nadawcy 
wiadomości. 
2. Sprawdzaj adresy URL. Często oszuści 
tworzą fałszywe strony interneto-
we, które wyglądają jak oryginalne. 
Przed podaniem jakichkolwiek danych 
osobowych, sprawdź, czy adres strony 
zaczyna się od „https://” i czy posiada 
certyfikat bezpieczeństwa.
3. Dodatkowo regularne aktualizowa-

nie oprogramowania antywirusowego 
i systemu operacyjnego może pomóc 
w zapobieganiu atakom.
4. Korzystaj z silnych haseł. Unikaj pro-

stych haseł i korzystaj z kombinacji liter, 
cyfr i znaków specjalnych. Nie używaj 
tego samego hasła do różnych kont.
5. Bądź ostrożny użytkując publiczne 
sieci Wi-Fi. Unikaj korzystania z nieza-
bezpieczonych sieci Wi-Fi, które mogą 
być łatwe do zhakowania. Jeśli musisz 
korzystać z takiej sieci, unikaj doko-
nywania transakcji finansowych lub 
podawania poufnych informacji.

Zagrożenia ZwiąZane Ze spoofin-
giem i phishingiem:

∙ Utrata pieniędzy.
∙ Kradzież tożsamości.
∙ Naruszenie prywatności.
∙ Szkody w reputacji.
Podsumowując, spoofing i phishing są 
poważnymi zagrożeniami w dzisiej-
szym świecie cyfrowym. Zrozumienie 
skutków tych ataków i zastosowanie 
odpowiednich środków ochronnych jest 
kluczowe w celu minimalizacji ryzyka 
i ochrony naszych danych.

MoNIKa tośta
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Kończy się rok Królika. Był to rok ważny, mocno przybliżający nas do dużej transformacji  

oraz zmiany energetycznej, która nastąpi oficjalnie w lutym 2024 roku. 

POTENCJAŁ   

ENERGETYCZNY  FENG  SHUI

Gong Xi Fa Cai,  
czyli szczęśliwego  

nowego roku!

BOGACTWO 
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CHOROBA
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częściej, gdyż niesie to potencjał szczęśliwych wydarzeń. Natomiast naj-
mniej korzystne jest pobudzanie i poruszanie energii rejonów słabszych. 
Można także poradzić się konsultanta feng shui, aby wprowadzić roczne 
remedia i zabezpieczenia przestrzeni. Każda przestrzeń i jej otoczenie 
jest inne, więc warto skorzystać z technik i dopasować je indywidualnie 
do aktualnej sytuacji i potrzeb. Generalnie korzystnie jest zostawić w spo-
koju i nie remontować mniej sprzyjających rejonów, nie pobudzać w nich 
energii czy też nie dokonywać tam robót ziemnych na działce wokół 
budynku w ciągu całego 2024 roku. Gdyby była potrzeba pobudzenia 
takiego słabego rejonu ze względu na jakąś wyjątkową sytuację, warto 
wtedy dobrać odpowiedni dzień na taką czynność, korzystając z Kalen-
darza Feng Shui Tong Shu 2024 (można go zamówić poprzez stronę 
www.taniaksiazka.pl) lub Osobistego Kalendarza Feng Shui Tong Shu 
2024 (można go zamówić poprzez stronę www.dragonandtiger.pl). 
Można także indywidualnie obliczyć dzień na tę ważną czynność, ko-
rzystając z zaawansowanych technik feng shui. Wtedy dodatkowo bierze 
się pod uwagę daty urodzenia mieszkańców tego domu lub mieszkania. 

Wchodzimy w bardzo intensywny i nowy czas, więc dużego znaczenia 
nabiera również wsparcie się poprzez właściwe planowanie swoich 
działań. Można je sobie zapewnić, korzystając ze wspomnianego tu już 
specjalnego kalendarza Feng Shui Tong Shu na 2024 rok. Kluczowe jest 
tu nie tylko poznanie ogólnego potencjału energetycznego danego roku 
dla przestrzeni, w  której żyjemy lub pracujemy, ale także codzienne 
wsparcie w działaniach. W tym z kolei pomoże wspominany już także 
osobisty kalendarz bazujący na zaawansowanych technikach dotyczących 
czasu i przestrzeni. Pokazuje on nie tylko energie roczne, jakie należy 
wziąć pod uwagę, ale także miesięczne i dzienne mające na nas wpływ. 
To daje ogromne wsparcie w dodatkowych działaniach związanych z wy-
borem odpowiedniego dnia na ważne czynności, aby energia dnia jak 
najbardziej nas wspierała.  

Energia wokół nas cały czas się zmienia. Każdej godzinie przypisane 
są określone wpływy. Ponieważ rok 2024 jest to czas ogromnej transfor-
macji, warto skorzystać ze wsparcia ekspertów feng shui, znających te 
metody, aby ten rok był jednym z najlepszych w naszym życiu. 

Marta Pietrzykowska 

Wykres BaZi dla roku Drewnianego Smoka

Data Godzina Dzień Miesiąc Rok

2024020409:51Niedziela

Pień

Konar
Wąż 

Ogień Yin
Pies 

Ziemia Yang
Tygrys 

Drzewo Yang
Smok 

Ziemia Yang

Drzewo 
Drzewo Yang

Słońce 
Ogień Yang

Świeczka 
Ogień Yin

Skała 
Ziemia Yang

ROK DREWNIANEGO SMOKA Jedną z pomocnych tu zasad dotyczących energii w przestrzeni jest 
technika Wędrującej Gwiazdy określająca wpływy roczne czasu, z wyko-
rzystaniem wykresu Rocznej Wędrującej Gwiazdy. Koncepcja ta opiera 
się na informacjach, że energię danej przestrzeni i sektora można wyrazić 
za pomocą liczb (Gwiazd), które mają ścisłe powiązanie z czasem. Umiesz-
cza się je w dokładnie określonych rejonach domu, mieszkania czy biura, 
które zostały wyznaczone za pomocą kompasu w powiązaniu z rejonami 
geograficznymi. Formuła ta opisuje przestrzeń i rodzaj jej oddziaływania 
na człowieka na podstawie obecności określonych sprzyjających lub nisz-
czących Gwiazd znajdujących się w obrębie tej przestrzeni. Do określenia 
wpływu rocznego na swoją przestrzeń w 2024 roku proponuję posiłkować 
się powyższym kwadratem określającym korzystne i mniej korzystne re-
jony użytkowanej przestrzeni w zależności od ich przynależności do da-
nego sektora geograficznego. Rejony oznaczone kolorem czerwonym to 
generalnie rejony sprzyjające, zaś oznaczone kolorem czarnym mniej 
korzystne. To informacja bazowa, z jakiej korzystamy, sprawdzając, jakie 
będą wpływy już w bardziej konkretnych rejonach powiązanych z bardzo 
konkretnymi wskazaniami kompasu, co z  kolei pozwala przyjrzeć się 
bardziej dokładnie przestrzeni i jej energetyce rocznej. 

Dla przypomnienia lub też dla nowych czytelników poniżej znajduje 
się instrukcja, jak nanieść te podstawowe informacje na własne prze-
strzenie i jak z nich skorzystać.  

Najpierw należy wziąć plan mieszkania, domu czy biura. Można go 
też odręcznie narysować. Ważne, aby były zachowane proporcje na planie. 
Potem nanieść na ten plan kierunki geograficzne zgodne ze wskazaniami 
kompasu (można do tego użyć dowolnego kompasu, ale pomiar powinien 
być prawdziwy). Należy uważać na metalowe przedmioty, które mogą za-
burzać odczyt igły magnetycznej kompasu. Naszą przestrzeń musimy po-
dzielić na dziewięć równych części. W ten sposób otrzymamy rejony po-
wiązane z kierunkami geograficznymi. Potem wpisujemy według wzoru 
z powyższej ilustracji konkretne cyfry do konkretnych rejonów geograficz-
nych. W rejon południa wpisujemy cyfrę 7, w rejon południowego zachodu 
cyfrę 9, w rejon zachodu cyfrę 5, w rejon północnego zachodu cyfrę 4, 
w rejon północy cyfrę 8, w rejon północnego wschodu cyfrę 6, w rejon 
wschodu cyfrę 1, w rejon południowego wschodu cyfrę 2, a w części cen-
tralnej cyfrę 3.  

Następnie sprawdzamy, co mamy w tych rejonach na naszym planie 
architektonicznym, np. w jakim rejonie geograficznym mamy główne wej-
ście, sypialnię, łazienkę, kuchnię czy gabinet. Za najkorzystniejsze w roku 
2024 rejony uważa się rejony: północny, wschodni, południowo-zachodni 
i wschodni użytkowanej przestrzeni. Najsłabszym rejonem w  tym roku 
będzie rejon zachodni, południowy i południowo-wschodni, choć poja-
wiają się tu dodatkowe istotne wyjątki w regionach.  

Jak te informacje najprościej wykorzystać? Najważniejsze jest pobu-
dzanie rejonów korzystnych oraz przebywanie w nich możliwie jak naj-

den z moich nauczycieli lubi powtarzać, że dobre przygotowanie to już 
połowa sukcesu, warto więc przyjrzeć się potencjałowi swojej przestrzeni.  

Rozpoczęcie nowego chińskiego roku jest momentem, dla którego 
przygotowuje się specjalny wykres układu Wędrującej Gwiazdy. Znając 
go wcześniej, możemy z wyprzedzeniem poznać zmieniający się potencjał 
energetyczny naszej przestrzeni. Dzięki temu dowiemy się, jakim nowym 
wpływom ta przestrzeń będzie podlegała przez kolejne 12 miesięcy. A po 
tak intensywnym czasie, obfitującym w wiele ważnych wydarzeń jest to 
szczególnie istotne. Warto również wiedzieć, jaka jest ogólna prognoza 
dla roku i skupić się na ważnych aspektach, które będą dla nas pomocne. 
Istotna jest prewencja na wielu poziomach. Ze spraw istotnych zaleca się 
unikać podpisywania umów w godzinie Psa, czyli wieczorem pomiędzy 
godz.19 a 21, gdyż Pies jest zwierzęciem będącym w bezpośredniej opo-
zycji do panującego w tym roku Smoka. Natomiast Smokowi odpowiada 
godzina pomiędzy 7 a 9 rano. 

Przed nadejściem nowego roku lub na jego początku dużą wagę przy-
kłada się do konsultacji feng shui i corocznych aktualizacji tych konsultacji 
w oparciu o zmienne wpływy energii rocznych w danej przestrzeni. Klu-
czowe jest tutaj utrzymanie dobrego feng shui przez cały rok w prze-
strzeni, gdzie żyjemy lub pracujemy. Taka coroczna konsultacja aktuali-
zacyjna pozwala z wyprzedzeniem określić miejsca lub rejony w naszym 
domu czy mieszkaniu, które w danym roku należy aktywować oraz te, 
które z różnych powodów zaleca się zostawić w spokoju. To ważne szcze-
gólnie dla osób, które planują remont, istotne przemeblowanie lub 
kompletne przearanżowanie swojej przestrzeni. Znając datę rozpoczęcia 
nowego roku, mamy szansę coś w naszej przestrzeni zmienić, zanim jeszcze 
nastąpi początek nowego roku, lub dokończyć szybko remont w miejscu, 
które w kolejnym roku nie powinno być pobudzane. Tutaj, gdyby jednak 
była potrzeba remontu słabszego rejonu, istotne jest wprowadzanie zmian 
przed 4 lutego 2024 roku. (Data ta jest związana z kolejnymi zaawanso-
wanymi technikami feng shui, jakie należy wziąć pod uwagę). W Polsce 
nowy chiński rok rozpoczniemy o godzinie 9.51. 

Z
miany wokół nas, nie tylko w sprawach prywatnych, ale także 
– patrząc z globalnej perspektywy – tych na świecie, odczu-
wamy wszyscy. Kończy się dominacja Gwiazdy 8, która była 
powiązana z elementem ziemi, a zaczyna dominacja Gwiazdy 

9 powiązanej z elementem ognia. Każda z tych gwiazd ma jeszcze swoje 
dodatkowe, szersze znaczenie. Idziemy ku Okresowi 9, który przyniesie 
wzmocnienie pozycji i  roli kobiet, szczególnie tych w  średnim wieku, 
oraz dalszy mocny rozwój nowych technologii, np. sztucznej inteligencji. 

W astrologii chińskiej i  technikach BaZi bardzo istotny jest czas. 
Dzięki używaniu technik powiązanych z czasem można wzmocnić cele 
określone w konsultacjach feng shui. Są to techniki bardzo pomocne, 
ale też bardzo zaawansowane, które powinny być używane precyzyjnie. 
Aktywowanie lub pobudzanie określonego rejonu w swojej przestrzeni 
prywatnej czy zawodowej może wpłynąć na nasze zdrowie, relacje 
i sytuację finansową. Dlatego każde rozpoczęcie nowego roku jest bar-
dzo istotne pod wieloma względami. Jednym z ważniejszych aspektów 
jest prewencja, czyli unikanie rzeczy, które mogłyby nam zaszkodzić. 
Początek nowego chińskiego roku to zawsze czas bardzo dużej trans-
formacji związanej z  technikami metafizyki chińskiej, co oznacza, że 
zmienia się układ energetyczny sił oddziałujących na przestrzeń, w której 
żyjemy i pracujemy oraz na nasz indywidualny wykres astrologiczny. 
Dla wielu osób jest to wyczekiwane zakończenie roku, który tak wiele 
zmienił w nas i w naszym dotychczasowym świecie.  

Oficjalnie nowy chiński rok świętować w Chinach zaczniemy 10 lu-
tego 2024 roku. Tym razem będzie to rok Drewnianego Smoka, zwanego 
Jia Chen. Smok w mitologii chińskiej jest zwierzęciem obdarzonym szcze-
gólną mocą.  

Miesiąc luty w 2024 roku jest ważny z kilku powodów. Po pierwsze 
– od 4 lutego 2024 roku wchodzimy na kolejne 20 lat w Okres 9. Po 
drugie – od 4 lutego 2024 roku zaczynamy astrologiczny czas zmiany 
naszych wpływów w każdej przestrzeni użytkowej. Zapowiada się więc 
bardzo interesujący czas i warto się do niego właściwie przygotować. Je-

Układ feng shui według Rocznej Wędrującej Gwiazdy  
w roku Drewnianego Smoka 2024 będzie wyglądał następująco: 
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Robert Małecki

„Wiatrołomy” t.1 
Wydawnictwo literackie 

Pierwszy tom nowej serii kry-
minalnej Roberta Małeckiego. 
Zbrodnia doskonała nie istnie-
je. Przestępcę, który sądzi, że 
uniknął kary, w każdej chwili 
może dosięgnąć sprawiedliwość. 
Policjanci z bydgoskiego Archi-
wum X mają bowiem jeden cel 

– odkryć prawdę i ukarać winnych.
Grudziądz. Początek lat 90. XX w. W rodzinie Witbergów 
pojawia się wymarzony syn, ale sielanka trwa krótko. 
Niebezpieczni i bezkarni gangsterzy porywają z domu 
dwumiesięcznego Filipa. Zdruzgotani rodzice zrobią 
wszystko, by odzyskać dziecko. Policja drepcze w miejscu, 
a tropy prowadzą donikąd. W sprawie pojawiają się kolej-
ni podejrzani, ale śledczym nie udaje się odnaleźć chłopca.
Trzy dekady później komisarz Maria Herman przechodzi 
osobiste piekło, próbując uwolnić się od podstępnego nało-
gu. Jej zawodowym partnerem zostaje Olgierd Borewicz, 
który boleśnie mierzy się z konsekwencjami błędnych 
decyzji z przeszłości. Wspólnie wyruszają do Grudziądza, 
by rozwikłać tajemnicę porwania dziecka Witbergów.

ann aguirre 

„trzecia żona” 
Filia

Problem z potworami tkwi 
w tym, że nigdy nie mają 
dość, bo ich głodu nie można 
zaspokoić.
Marlena Durst żyje w cieniu 
męża. Kontroluje każdy jej 
ruch i podejmuje za nią decy-
zje – co ma na siebie włożyć, 

co zjeść, z kim się przyjaźnić. Jeżeli żona okaże się nie-
posłuszna, poniesie konsekwencje. To on trzyma całą 
władzę. Z zewnątrz wydaje się, że Marlenie nic lep-
szego w życiu nie mogło się trafić. Nikt się jednak nie 
zastanawia, czy po ślubie z idealnym mężczyzną jest 
szczęśliwa i spełniona. Marlena oddała wolność i bez-
pieczeństwo w zamian za złotą klatkę i życie w cieniu 
psychopatycznego męża. Jedyną ucieczką może okazać 
się śmierć. Tak jak w przypadku jego pierwszej żony. 
I drugiej. Chyba że role się odwrócą…
Książka wzbudza wśród czytelników skrajne opinie. 
Jedyni uważają ją za znakomitą, inni twierdzą, że to 
połączenie Greya z powieścią mafijną i że nie czytali 
nic gorszego.

sally Rooney 

„Normalni ludzie” 
W.a.b.

Na pierwszym planie okładki po-
wieści Sally Rooney widać dwie 
pary bawiące się w basenie, a na 
drugim – parę, która prowadzi 
dyskusję. Kto jest kim? Poznasz 
Marianne i Connella. Ich historia 
zaczyna się w styczniu 2011 

roku – właśnie w tym czasie osadzona jest akcja powieści. 
Wspominani bohaterowie są uczniami liceum. Zoba-
czysz, jak się zmieniają, jak przeżywają własne emocje. 
Sięgając po „Normalnych ludzi”, będziesz tylko świadkiem 
zbioru scen, które układają się w spójną fabułę.
Autorka „Normalnych ludzi” w sposób subtelny wskazuje 
zagrożenia, jakie czyhają na nas w XXI wieku. Niebez-
pieczna jest z pewnością technologia, która ma ogromny 
wpływ na naszą codzienność. Cyfryzacja wkrada się 
coraz mocniej do wszystkich sfer naszego życia, a media 
społecznościowe zastępują kontakty towarzyskie, w tzw. 
realu. Czy w takich warunkach można mówić o praw-
dziwej miłości i czy dwójka nastolatków – Marianne 
i Connell będzie mogła jej doświadczyć? 

Neal shusterman 

„Głębia Challengera”
W.a.b.

„Głębia Challengera” stanowi 
podróż do ludzkiego umysłu, 
którego działanie czasami 
bywa niezrozumiałe. Główną 
postacią, wokół której toczy się 
historia, jest chłopiec zmaga-
jący się z chorobą psychiczną. 

Caden Bosch nie wie już właściwie, co jest prawdziwe, 
a co nie. Choć uzdolniony artystycznie, nie oddaje się 
pasjom, a coraz częściej wydaje mu się, że jest częścią 
misji badawczej, której cel stanowi najgłębszy punkt 
Rowu Mariańskiego – Głębia Challengera. Przyjęty do 
szpitala psychiatrycznego i poddany leczeniu, za towa-
rzyszy wyprawy i członków załogi statku zmierzające-
go ku zdrowieniu ma teraz lekarzy i pielęgniarki.
Historia powstała na podstawie osobistych przeżyć 
autora – jego syn cierpi na chorobę psychiczną.
Neal Shusterman to amerykański pisarz, autor 
powieści dla młodzieży i dorosłych, tworzy w takich 
gatunkach, jak fantasy, powieść młodzieżowa, powieść 
przygodowa. Wśród jego dzieł jest między innymi cykl 
„Żniwa śmierci”.
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odpowiedzi: 1b, 2c, 3b, 4a, 5a, 6c 7c, 8b, 9a, 10b. 

Jest styczeń, zima – przynajmniej ta 
kalendarzowa – w pełni, przygotowaliśmy 
więc dla Was quiz zimowy. Prawidłowe 
odpowiedzi, jak zwykle, znajdują na dole 
strony. Udanej zabawy!

Quiz
1. Wojciech Fortuna zdobył złoty 

medal na zimowej olimpiadzie w:
a) Innsbrucku 
b) Sapporo 
c) Grenoble

2. Pałac Zimowy znajduje się w:
a) Nowosybirsku
b) Moskwie 
c) Peteresburgu 

3. Mianem zimowej stolicy Polski 
nazywa się:

a) Bukowinę Tatrzańską 
b) Zakopane 
c) Karpacz 

4. Zimorodek to:
a) ptak
b) roślina 
c) ryba 

5. Szczyt Śnieżka znajduje się 
w paśmie górskim:

a) Karkonosze
b) Karpaty 
c) Beskidy 

ocena odpowiedzi (za każdą poprawną odpowiedź 1 pkt.).
8-10 pkt. /10 – Znakomicie! Zaimponowałeś nam swoją zimową wiedzą ogólną!
6-7 pkt./10 – Jest dobrze. Nie masz powodu do wstydu. 
4-6 pkt./10 – Nie jest źle, ale dobrze też nie.
1-3 pkt. /10 – Mamy nadzieję, że w kolejnym quizie pójdzie Ci znacznie lepiej.

zimowy
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6. Zimą do ciepłych krajów wylatują: 
a) jemiołuszki
b) kosy 
c) cyranki 

7. „Jest zima, to musi być zimno” – ten 
cytat pochodzi z filmu:  

a) „Brunet wieczorową porą” 
b) „Co mi zrobisz, jak mnie złapiesz” 
c) „Miś” 

8. Grenlandia jest autonomicznym 
terytorium zależnym:

a) Kanady 
b) Danii 
c) Szwecji 

9. Turniej Czterech Skoczni 
rozgrywany jest w:

a) Niemczech i Austrii 
b) Niemczech i Szwajcarii
c) Austrii i Szwajcarii 

10. Największy na świeci lodowiec 
Lamberta znajduje się:

a) na Alasce 
b) na Antarktydzie   
c) w Arktyce

POLECA

DOBRE CHWILE 
 zawsze w piątek z FAKTEM!

FAKT TV 
 zawsze w czwartek z FAKTEM!

Już w sprzedaży!

Tylko 9,99 zł

Już w sprzedaży!

Tylko 9,99 zł

Już w sprzedaży!

Tylko 21,99 zł

Już w sprzedaży!

Tylko 11,00 zł

Już w sprzedaży!

Tylko 9,99 zł

Już w sprzedaży!

Tylko 22,99 zł

Już w sprzedaży!

Tylko 9,99 zł

Już w sprzedaży!

Tylko 9,99 zł

Już w sprzedaży!

Tylko 17,99 zł

Już w sprzedaży!

Tylko 14,99 zł

Już w sprzedaży!

Tylko 9,99 zł

Tom XIII 

Już w sprzedaży!

Tylko 24,99 zł
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styczeń

oDDzIaŁ bIa ŁostoCKI 
DYstRYbUCJI PRasY
15-691 Białystok
Ul. Gen. Franciszka Kleeberga 14B
tel. 85 87 70 900
bia ly stok@kol por ter.com.pl

oDDzIaŁ bYDGosKI 
DYstRYbUCJI PRasY
85-862 Bydgoszcz
ul. Franza Blumwego 5 (Bydgoski 
park przemysłowo-Technologiczny)
tel. 52 561 30 00
fax 52 561 30 27
byd goszcz@kol por ter.com.pl

oDDzIaŁ GDańsKI 
DYstRYbUCJI PRasY
83-021 przejazdowo,
ul. Brzozowa 2
tel. 58 732 51 22
gdansk@kolporter.com.pl

oDDzIaŁ KatoWICKI 
DYstRYbUCJI PRasY
40-382 Katowice
ul. Roździeńska 1B
tel. 32 359 68 68
fax 32 359 68 36
katowice@kolporter.com.pl

oDDzIaŁ KIeleCKI 
DYstRYbUCJI PRasY
25-620 Kielce
ul. Kol ber ga 11
tel. 41 312 35 00
kielce@kolporter.com.pl

oDDzIaŁ KoszalIńsKI 
DYstRYbUCJI PRasY
75-736 Koszalin
ul. Gnieźnieńska 74
tel. 58 732 51 22
koszalin@kolporter.com.pl

oDDzIaŁ KRaKoWsKI 
DYstRYbUCJI PRasY
31-574 Kraków
ul. ciepłownicza 37
tel. 12 25 49 700
fax 12 25 49 718
krakow@kolporter.com.pl

oDDzIaŁ lUbelsKI 
DYstRYbUCJI PRasY
20-231 lublin
ul. zadębie 65
tel. 81 445 24 44
fax 81 445 24 24
lublin@kolporter.com.pl

oDDzIaŁ ŁóDzKI 
DYstRYbUCJI PRasY
93-253 Łódź
ul. poli Gojawiczyńskiej 22
tel. 42 288 04 11,
fax 42 288 04 14
lodz@kolporter.com.pl

oD DzIaŁ olsztYńsKI 
DYstRYbUCJI PRasY
10-683 Olsztyn
ul. augustowska 23 a
tel. 22 355 04 00
olsztyn@kolporter.com.pl

oDDzIaŁ oPolsKI 
DYstRYbUCJI PRasY
45-233 Opole, ul. Oleska 117
tel. 77 545 09 40 
opole@kolporter.com.pl

oDDzIaŁ PozNańsKI 
DYstRYbUCJI PRasY
61-315 poznań
ul. pokrzywno 10a
tel. 61 624 66 77
poznan@kolporter.com.pl

oDDzIaŁ RzeszoWsKI 
DYstRYbUCJI PRasY
35-205 Rzeszów
ul. wspólna 2
tel. 12 25 49 700
rzeszow@kolporter.com.pl

oDDzIaŁ szCzeCIńsKI 
DYstRYbUCJI PRasY
70-789 Szczecin
ul. dąbska 69
tel. 91 881 35 88 
szczecin@kolporter.com.pl

oDDzIaŁ WaRszaWsKI 
DYstRYbUCJI PRasY
05-080 Izabelin, Mościska
ul. Bakaliowa 3
tel. 22 355 04 00
prenumerata:  
22 35 504 69; 22 35 504 74
warszawa@kolporter.com.pl

oDDzIaŁ WRoCŁaWsKI 
DYstRYbUCJI PRasY
55-080 Mokronos dolny 
Ul. przyjazna 2
tel. 71 73 44 501
fax 71 73 44 530
wroclaw@kolporter.com.pl

oDDzIaŁ zIeloNoGóRsKI 
DYstRYbUCJI PRasY
65-001 zielona Góra 
al. zjednoczenia 102 B
tel. 68 413 09 28
zie lo na go ra@kol por ter.com.pl

Nasze
Oddziały

Kolporter
ul. zagnańska 61
25-528 Kielce
tel. 41 367 82 02 do 03
41 367 88 88
www.kolporter.com.pl 
e-ma il: biu ro@kol por ter.com.pl

| KaRtKa z KaleNDaRza
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Tego dnia zaczęła działać w warszawie przy ul. Instalatorów nowa firma – Kolpor-
ter logistyka sp. z o.o., czyli dawna ekspedycji centralna Kolportera S.a. zajmo-
wała się świadczeniem kompleksowych usług logistycznych – od magazynowania 
i transportu ładunków o dużej masie począwszy, na dostarczaniu przesyłek 
kurierskich kończąc. w skład floty wchodziły samochody marki volvo – od 3.5 do 
40 ton ładowności. pojazdy obsługiwały kontrahentów we wszystkich większych 
miastach w polsce. 

 TO COLLECTSTAR MONSTERS
72

WYSOKOŚĆ STANDU 109 CM
32 CM TOPER (W SUMIE 141 CM) 

SZEROKOŚĆ 39,5 CM
GŁĘBOKOŚĆ NA DOLE 36 CM 
(GŁĘBOKOŚĆ PÓŁEK 23 CM)

ZAMÓW EKSPOZYTOR
DO PROMOCJI

ABY ZAMÓWIĆ EKSPOZYTOR, ZADZWOŃ: 41 367 82 03

NASZ KOLPORTER 1/2024
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kolporter.com.pl
Kolporter spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

ul. Zagnańska 61, 25-528 Kielce

tel. +48 41 367 88 88

USŁUGI 
MAGAZYNOWE
magazyn@kolporter.com.pl

USŁUGI 
TRANSPORTOWE
transport@kolporter.com.pl

DYSTRYBUCJA 
PRASY I KSIĄŻEK
prasa.ogolnopolska@kolporter.com.pl

prasa.lokalna@kolporter.com.pl

ksiazka@kolporter.com.pl

PRENUMERATA
prenumerata.warszawa@kolporter.com.pl


